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POLITINE APŽVALGA Ra,°s M,L,ui
KLAIPĖDOS

SUKILIMAS

Pasibaigus Pirmajam Pasau­
liniam karui, Klaipėdos kraštas 
liko Santarvininkų valdžioj. Pran 
cūzai, anglai, italai ir japonai čia 
laikė savo dalinius ir tvarkė kraš 
tą. Ši Santarvė turėjo išspręsti 
krašto likimą. Lenkai darė viską, 
kad kraštas neatitektų Lietuvai. 
Jie siūlė planą, kad Klaipėda bū 
tų laisvas miestas. Šiam sumany 
mui pritarė ir Klaipėdos krašto 
vokiečiai. Mintis jau buvo pri­
brandinta, ir Santarvė jau buvo 
linkus tai padaryti. Klaipėdos 
krašto lietuviai tuo buvo nepaten 
kinti. Jie norėjo, kad kraštas bū 
tų prijungtas prie Lietuvos. Jie 
pagrindą turėjo, nes dauguma 
gyventojų lietuviai. Neturėjo jie 
tačiau stipraus užnugario, kuris 
juos remtų. Pati Lietuvos vyriau 
sybė dar jaunutė ir neturėjo di­
delio balso į santarvininkus. Li­
ko vienintelė išeitis — patiems 
Klaipėdos krašto lietuviams ruoš 
ti sukilimą ir perimti krašto val­
dymą savo žinion. Sukilimo min­
tį populiarino Erdmonas Simo­
naitis. Jau 1922 m. gale imta ruoš 
tis sukilimui. Sukilimo vadu bu­
vo paskirtas Jonas Budrys. Jis 
organizavo savanorius — sukilė­
lius ir skubiai ruošėsi, kad San­
tarvė nepaskelbtų savo sprendi­
mo. Sukilimo data buvo prama 
tyta 1923 m. sausio 10 d. Pran­
cūzų įgula buvo įspėta, kad su­
kilimas eina ne prieš Santarvę. 
Prancūzų įgula tačiau sukilėliam 
pasipriešino. Sukilimas praėjo ge 
rai ir kraštas buvo perimtas su­
kilėlių žinion. Į Klaipėdos uostą 
tačiau atplaukė Santarvės lai­
vai, o jų vyriausybė įteikė suki­
lėliams ultimatumą. Sukilėliai 
nenusileido ir valdžios Santarvei 
neperdavė. Santarvės vyriausy­
bė ėmė tuomet derėtis su Lietu­
vos vyriausybe. Gal didžiųjų vals 
tybių prestižas neleido kelti di­
desnio triukšmo, o gal jos buvo 
ir įtikintos, kad kraštas daugu­
moje yra apgyventas lietuvių 
ir turi priklausyti Lietuvai. Taip 
1923 m. sausio 15 d. Klaipėda už­
imta sukilėlių ir liko jų valdžioje. 
Prancūzų laivai vasario 19 d. pa 
sitraukė iš Klaipėdos uosto. Kar 
tu išvyko ir santarvininkų guber 
natorius prancūzas Petisne.

Sukilimas buvo gerai paruoš­
tas ir palyginti ramus. Aukų ta­
čiau buvo, šiame sukilime yra 
žuvę 20 sukilėlių, o taip pat ke­
letą iš pasipriešinimo pusės.

šiandien jau 47 metai nuo šio 
įvykio. Jis parodo, kad negana 
savo reikalavimus ginti susita­
rimais ir kalbomis, bet reikia 
turėti ir kumštį. Klaipėdos kraš­
tas liko Lietuvos teritorijoje tik 
dėl to, kad to krašto patriotai pa­
rodė savo drąsą. Taip būtų ir 
Vilniaus kraštas likęs prie Lie­
tuvos, jei nebūtų pasikliauta di­
džiųjų valstybių sprendimu. Klai 
pėdos sukilimas yra mums dide­
lė pamoka ateičiai. Juk vėl ateis 
laikas, kada reikės spręsti savo 
krašto likimą. Svetimosios vals­
tybės niekada nebuvo dosnios ir 
nebus. Turėsime tą, ką patys 
apginsime. Šitokios gynybos tik­
rai reikės ir jai mes visada turi­
me ruoštis.

• Vakarų Vokietijos veržlumas. • Biafros likimas išspręstas
• Gudriai Izraelis iš prancūzų gavo laivus. • Izraelis parsigabe­
no iš Egipto sovietinj radarą. • Sovietų - Kinijos pasitarimai.
• Dubčekas siunčiamas į Turkiją.

Biafros kančios keliai
štančių nuo bado priskaitoma 5Kada Federalinės Nigerijos da­

lis Biafra (ji yra gera dalimi krik 
ščioniška) su 12 mil. gyventojų ir 
dideliais naftos turtais, jauno 36 
m. amžiaus gen. Ojukwu vado­
vaujama, pasisakė nenorinti būti 
federacijoje, tada Nigerijos ar­
mijos gen. Gowono vadovaujamos, 
pradėjo prieš nepaklusnią Biaf- 
rą “nubaudimo karą”. Nigerija, 
viršijanti savo karo pajėgumu, ža 
dėjo Biafrą “sutvarkyti” savaitė­
mis. Tą biaurų prievartinį žygį 
vykdyti padėjo Sovietų lėktuvai 
(kuriuos valdė ir egiptiečiai ir 
rytvokiečiai lakūnai) ir Britų šar­
vuočiai, Sovietų raketos ir kt. 
Tačiau Nigerijos armijos sutiko 
patriotinį biafriečių pasipriešini­
mą. Juos daugiausiai rėmė pran­
cūzai. Biafros laikoma teritorija, 
karo veiksmams einant, mažėjo, 
o badaujančių pabėgėlių skaičius 
augo į milijonus. Nigerija trukdė 
Raud. Kryžiui siųsti nelaimingie­
siems ir badu mirštantiems mais­
tą. Pagaliau tapo subombarduo­
tas paskutinis Biafros aerodro­
mas Uli. Kartu be pasigailėjimo 
buvo bombarduojami ir miestai ir. 
miesteliai. Dalis pabėgėlių perėjo 
į kaimyninę Biafrai draugišką Ga 
bono valstybę. Prasidėjo Biafros, 
kaip valstybės, pabaiga po pasi­
priešinimo, kuris truko dvejus su 
puse metų. Jos vadas gen. Ojuk­
wu kažkur pasišalino ir savo vie­
ton paskyrė kitą. Pasipriešinimas 
palūžo ir Biafra atsidūrė Nigeri­
jos “pasigailėjimo” malonėje. Bi­
jomasi keršto, šaudymo ir skerdy 
nių. Nebemanoma, kad biafriečiai 
sudarytų pasipriešinimo būrius ir 
pasitrauktų į džiungles, kad iš ten 
vėl vykdytų pasipriešinimą.

Biafros nebėra, bet nelaimingų 
be namų, išvietintų, alkanų ir mir

Sovietai susirūpinę
Izraelio karo žvalgyba suuostė 

pelningą karo išdaigą. Izraelio 
lėktuvai puolė Suezo įlankos kari­
nius Egipto įrengimus. Ypatinkos 
paskirties karo būrys buvo nu­
leistas netoli judomosios Sovietų 
gamybos radaro stoties ir būrio 
kariai slaptai šliaužė Ras Chari- 
bo apylinkėje tos stoties link, ka­
da bombardavimai iš lėktuvų ati 
traukė jos įgulos dėmesį. Rada­
ras buvo paimtas ir šis vieno mi­
lijono dolerių vertės ir 7 tonų svo 
rio įrengimas skubos keliu buvo 
išmontuotas ir helikopteriais per­
gabentas į Izraelį. Yra žinių, kad 
tuo laimikiu labai suinteresuoti'ir 
amerikiečiai. Amerikos radaro si­
stemoje Miami srity neseniai pa­
sirodė spraga, kada pabėgęs iš 
Kubos lėktuvas, žemai skrisda­
mas, nepastebėtas priartėjo prie 
aerodromo. Taigi, Vakarai gauna 
progos pažinti Sovietų karo maši 
nos paslaptis. Šio radaro ‘ P 12 
paskirtis susekti žemai skrendan­
čius lėktuvus iki 180 mylių atstu­
mu.

Ginklai arabams
Prancūzija sutiko parduoti ara­

biškai Lybijai, prie kurios vairo 
yra kairiųjų pažiūrų ir karingų 
nuotaikų vadovybė, 50 Miražo ko­
vos lėktuvų - bombonešių, kurių 
kaina 7 mil. dol. kiekvieno. Mira­
žai yra du kartu greitesni už gar­
są. Tokie lėktuvai didele dalimi 
padėjo Izraeliui laimėti karą. Pran 
cūzija nesutinka atiduoti Izraeliui 
50 Miražų, kurie buvo anksčiau 
užsakyti ir iš anksto apmokėti. 
15 Miražų Lybija turi gauti 1971 
m., o likusius per ilgesnį laiką, 
gal net per 5 metus. Nors Lybija 
ir įsipareigoja lėktuvų nepervesti 
kitai valstybei, tačiau manoma, 
jog Izraelio tvirtinimas yra teisin­
gas. Izraelis tvirtina, kad lėktu­
vai atsidurs Egipte ar kitame pra­
ėjusiame kare dalyvavusiame Arą 
bų krašte, kuriems Prancūzija lėk 
tuvų neparduoda. Lybija turi nedi 
dėlę armiją ir jai nereikalingas 
toks lėktuvų skaičius arba 200 
AMX-30 sunkiųjų šarvuočių (tan­
kų), kuriuos Lybija irgi perka iš 
Prancūzijos. Nasseris nenorėtų 
priklausyti tiktai nuo Sovietų gink 
lų tiekimo. Lybija galėtų ginklų 
gauti iš Sovietų pasiūlymų, bet 
pasirinko Prancūziją, kuri suin­
teresuota iš Lybijos perkama nafta

Lybijos karinė junta (taryba) 
mandagiai, bet griežtai pareikala­
vo JAV ir Britaniją atsiimti iš jos 
teritorijos karines bazes. Tačiau 
aišku, kad Lybija nenori leisti So­
vietams įsikelti jų vieton. Pran­
cūzija savo suartėjimu su Lybija 
nori vaidinti Viduržemio jūroje di­
desnį vaidmenį.

Prezidento Pompidou atvykimas 
į JAV numatytas vasario 24 d. 
Tačiau manoma, kad po Miražų 
pardavimo Lybijai jo priėmimas 
ten bus šaltesnis.

Vak. Vokietija veržli
Vistik pripažįstama, kad Vak. 

Vokietijos kancleris socialdemo­
kratas Brandtas susilaukė sėkmės 
savo pastangose pagerinti diplo­
matinius ir prekybinius santykius 
su Sovietų Rusija ir jos satelitais. 
Sovietai ir Lenkija mielai priėmė 
jo ištiestą ranką, netgi ir Rytų Vo­
kietijos vadas Ulbricht nekapitu­
liavo nuo to ir sutiko tartis su 
Brandtu. Prancūzijos prezidentas 
Pompidou, daugeliu atvejų tebe- 
turįs savo ambicingo pirmtakūno 
gen. de Gaulle užsimojimų, turi 
pagrindo nusiminti, kad Vak. Vo­
kietija, o ne Prancūzija ima groti 
pirmuoju smuiku su Rytais ir pa­
sidaro svarbesniu partneriu san­
tykiuose su Rytų Europa. Prancū­
zijai yra nemalonu, kad industri­
joje ir technologijoje vokiečiai pir 
mauja prieš prancūzus, o dėl to 
vokiečiai Rytams labiau reikalin­
gi už prancūzus. JAV įdėmiai se­
ka Brandto žygius į Rytus ir tas 
įvyksta ne be tam tikro susirūpi­
nimo.

Prancūzija, Brandto operaci­
joms vykstant, nori pagerinti sa­
vo santykius su JAV-bėmis. Bet 
čia atsirado nauja kliūtis, būtent 
naujas Prancūzijos susitarimas su 
Lybija dėl ginklų, ypatingai Mira-, 
žo lėktuvų pardavimo, kuris nei­
giamai paliečia ir Izraelio nervus-I

mil. Taigi, dabar didžiausias rū­
pestis juos gelbėti. Šv. Tėvas Pau 
liūs VI pasiskelbė pasiruošęs da­
ryti viską, kad tik gelbėti nelai­
minguosius ir sutrukdyti tolimes­
nį kraujo praliejimą. Amerika, 
Prancūzija, Britanija (ant kurios 
sąžinės guli tam tikra kaltė) ir kt., 
taipgi ir Australija pasiskelbė pa­
siruošę su skubia pagalba Biaf­
rai. Biafros tauta kentėjo ir tebe- 
kenčia, 'bet ten tarp nelaimingųjų 
dirbo ir tebedirba artimui pasi­
šventę kunigai, vienuoliai, gydy - 
tojai, gail. seserys ir daug kitų. 
Norima padėti, bet kartu ir bijo­
masi Nigerijos keršto ir naujų 
skerdynių.

Politine audra 
del laivų

Savo laiku Izraelis susitarė su 
Prancūzija pirkti iš jos dvylika 
greitlaivių. . Septynis tokiufc lai­
vus Izraelis gavo, kuriuos tinka­
mai ir apginklavo (įrengdamas 
juose ir raketas). Kada arabų te­
roristai prievarta nusivarė į Le- 
banoną keleivinį Izraelio lėktu­
vą, Izraelis atsikeršijo jo aero­
dromo subombardavimu. Tuolai­
kinis Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle uždraudė Izraeliui parduo­
ti bet kokius ginklus ar kt. karo 
reikmenis, nes jis visada jausda­
vosi esąs Lebanono globėju. Taigi, 
Izraelis nebegavo ir užsakytų Mi­
ražo lėktuvų ir tų likusių penkių 
greitlaivių. Pastarieji ilgą laiką 
plūduriavo Cherbourgo uoste. Kaž 
kokiu būdu Izraeliui, kuris savo 
karo žvalgybą turi visur kaip vie 
ną tobuliausių, pavyko įvykdyti 
gudriai sugalvotą “gešeftą” ir jis, 
prisidengdamas vardu kažkokios 
norvegų laivininkystės bendrovės, 
registruotos Panamoje, gavo nu­
sipirkti tuos laivus tariamai ieš­
koti naftai. Apie 100 izraelitų gud­
riai nuvyko į tą uostą ir parpluk­
do greitlaivius į Izraelį. Arabai 
apie tų laivų plaukimą į Izraelį 
žinojo, bet nepuolė, matyti, bijo­
dami keršto.

Izraelis laiko, kad Prancūzijos 
uždraudimas ginklus parduoti Iz­
raeliui yra neteisingas, nes kai 
kurie Arabų kraštai ginklus iš 
jos tebegauna. Dabartinis prezi­
dentas Pompidou įsakė ieškoti sa­
vo krašte tų laivių pardavimo kal­
tininkų ir jau keletas aukštų val­
dininkų neteko savo vietų. Pran­
cūzija taip pat pareikalavo, kad 
iš jos išvyktų kaip nepageidauja­
mas asmuo Izraelio admirolas Li­
mon, kuris supirkinėjo Izraeliui 
ginklus Europoje, ir greičiausiai 
visą šį laivų reikalą suorganizavo.

Charleroi: Žinomas belgų darbi­
ninkų profsąjungų veikėjas Jules 
Bourlard gruodžio 7 dieną Char­
leroi mieste buvo pašventintas di- 
jakonu.

IŠ Katalikų Dienų Adelaidėje. Katalikų Centro salėje žiūrovai seka Talentų vakaro programą.
(Nuotrauka Budrio)

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ
DIENOS ADELAIDĖJE

PAMALDOS

Kad šv. Kazimiero koplyčioje 
sekmadienį, gruodžio 28 d. nesu­
tilps maldininkai rengėjų jau iš 
anksto buvo nuspręsta ir altorius 
buvo įruoštas didžiojoje Lietuvių 
Katalikų Centro salėje. Altorius 
ypatingas — aukštas ornamentuo­
tas lietuviškas kryžius, dangiškos 
spalvos draperijų fone. Neper­
krauta, skoninga, jauku, tėviškės 
pakelių kryžiaus prisiminimas.

Koncelebracines Mišias aukojo 
kun. A. Spurgis, MIC., kun. Pr. 
Vaseris ir kun. dr. P. Bašinskas. 
Ceremonmeisteriu buvo kun. P. 
Martūzas.

Dievas davė giedrią dienelę. Ne 
tik giedrią, bet karštą ir tvankią, 
todėl salė buvo pilna ne tik susi­
rinkusių į pamaldas tautiečių, bet, 
rodos, ir Sekminių ugnies. Kun. 
dr. P. Bašinskas pasakytame pa­
moksle nupiešė II Vatikano susi­
rinkimo atskleistas krikščionių san 
tykiavimo platumas, virš kurių 
plazda Meilė.

Melbourne Liet. Parapijos Cho­
ras, vadovaujamas p. P. Morkū­
no, giedojo šv. Cecilijos Mišias. 
Karštis trukdė ne tik giesminin­
kams, bet ir klausytojams, tačiau 
ir pro tas kliūtis prasiveržė choro 
aukštas lygis, puikus apvaldymas 
ir išlyginti galingi balsai.

RELIGINIS
KONCERTAS

Pasibaigus pamaldoms, po trum 
pos pertraukos, Melbourne Liet. 
Parapijos Choras toje pačioje sa­
lėje išpildė religinio koncerto pro­
gramą. Moterų choras pagiedojo 
O angele, man skirtas, vyrų cho­
ras — St. Navicko Maldą, ir miš­
rus choras — J. Siniaus Šventa 
naktis, Vyt. Bikulčiaus De pro- 
fundis, N. Mehul Rytinę maldą, 
M. K. čiurionio Sanctus, J. Siniaus 
Įvykis, Cherubinio Veni Jesu, Gui- 
di’o Maria mater gratiae, kurioje 
solo partiją atliko sol. G. Vasi­
liauskienė, ir J. Siniaus Nakties 
tyloje.

Programa įvairi ir gerai parink­
ta, leidžianti chorui parodyti savo 
šakotus sugebėjimus. Subtili teks­
to ir minties interpretacija, spau- 
džiahčios jėgos neturintis tyras 
forte, areostatiniai gęstantis ly­
gus decrescendo, nuostabi darna 
ir tvirtumas balsuose, žaismingai 
lengva įtampa, prigesintų akordų 
efektai ir neskylantis choro vien­
tisumas nugalėjo ne tik aukštą 
dienos temperatūrą, bet ir koncer 
to klausytojus. Ką reiškia plus 100 
Farenheido, jei choras savyje turi 
daugiau pliusų?!!

Adelaidiškiai daug kur pirmau­
ja, daug ką turi, daug kuo su pa-
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Dailininkas S. Neliubšys kartą 
pasakojo, kaip jo šeimai I Pasau­
linio karo metu atsidūrus Rusi­
joje ir jam kieme žaidžiant su ru- 
siukais, motina pradariusi langą 
antrame aukšte dažnai jį šaukda­
vo: “Eik namo”. Tie lietuviški žo­
džiai įstrigo kiemo vaikams ir jie 
būsimą dailininką kitaip nevadin­
davo, kaip tik — Eik namo. Tai 
buvo jo vardas ir pavardė.

Tas motinos “Eik namo" tebe­
skamba dailininko drobėse ir šian 
dien, tik tais namais dabar jam 
liko ne ta lietuviškais raštais iš­
orėje dekoruota pastogė, kurioje 
jis gyvena Adelaidėje, bet tauti­
nės ir religinės temos, toli paliku­
sių Lietuvos kampelių prisimini­
mai, buitinės namų vidaus sce­
nos. Sunkaus kolorito sunkiais žing 
sniais dailininkas ištikimai žings­
niuoja link tų “namų”, kuriuose 
randa tiek daug kūrybinės šilimos 
ir kilnaus savo tremties dienų į- 
prasminimo.

Vieniša trobelė su kryžiumi so­
do kampe. Du paveikslai — Gali­
nis vakare ir Galinis naktį. Vaiz­
duojuosi, kad tai dailininko tėviš­
kė. Tas spinksintis pro langą lau­
kų platybėje žiburėlis — toks kvie 
čiantis, toks šildantis, kad neju­
čiomis link jo pasuki savo žings­
nius. Tema paprastutė, bet tiek 
daug šilimos jos išpildyme. Pa - 
veikslas, rodos, dainuoja kartu su 
solistu J. Noreika apie tą ugnelę 
toli — palei šilą, kuri, kur tu be­
būtum ir kur bekeliautum, vis mos 
tave ir šauks sugrįžti.

Arba — visomis paletės spalvo­
mis rudens nuauksintas klevas. 
Stiprus kamiepe ir šakose. Žavus 
rudens šešėlių žaismu įvairiaspal­
viuose lapuose. Už jo tolumoje 
Kauno panorama. Reali, vasariš­
kos dienos aiškumo. O klevas pra*- 
šyte prašo rudens padūmavimo, 
to kontūrus naikinančio rūko, tos 
melsvumos, suliejančios chorizon- 
tą su dangumi.

Drobėje atsiskleidžia iš Sina­
jaus kalno sugrįžęs Mozė ir daili­
ninko vyriškai suprasti jo gundy­
mai. Kitur — šalta liepsna skau­
džiai Judo delną deginančių sidab 
rinių žvilgėjimas. Tamsus fonas 
išryškina pirmojo plano detales ir 
atveria gelmes žiūrovo minčiai.

Pro klaikumos iškreiptus veidus

grindų gali didžiuotis, tačiau iš­
girdę Melbourne Liet. Parapijos 
Chorą, daug ką Melbournui atiduo 
tų, kad tik tas choras pasiliktų šv. 
Kazimiero koplyčioje, kad tik jo 
puiki giesmė skambėtų lietuviš­
kose pamaldose. O gal šis religi­
nis koncertas uždegė ir vietinį pa­
rapijos chorą tvirtai žengti tobu­
lėjimo laiptais link tobulos gies­
mės?

Koncertui dirigavo choro vado­
vas p. P. Morkūnas. Vargonais 
pritarė p. N. Masiulytė.

GEGUŽINĖ

Nors daug kam pakeliui mašino­
se užvirė vanduo ir motorams rei­
kėjo poilsio, tačiau į p.p. Dičiūnų 
vasarvietę kalnuose susirinko ne­
mažas skaičius suvažiavusių sve­
čių ir adelaidiškių. LK Moterų 
Draugijos ponios rūpestingai vai­
šino išalkusius iškylautojus, bu­
fetas malšino troškulį, o kalbų se­
nai nesimačiusiems, po daugelio 
metų vėl susitikusiems netrūko 
ligi vėlumos. Taip pasibaigė pir­
moji Diena ir visiems buvo gera.

DAIL. ST. NELIUBŠIO TAPYBOS PARODA
Karo Madonoje, pro raštuota ska­
ra apsisiautusią ir išgąsčiu sprogs 
tančias Tremtinės akis, pro pava­
sario sula pulsuojančius Beržus 
eikime tolyn su dailininku, kol jis 
atvers savo realių namų duris. 
O čia — pusryčiams padengtas 
laukiantis stalas, mylimų rankų 
sumerktos gėlių puokštės, trošku­
lį malšiną vaisiai. Natiurmortas ir 
gėlės yra dail. St. Neliubšio stip­
rybė. čia jis nerausdamas gali 
stoti greta didžiųjų meisterių. Ži­
noma, šalia tų, kurie mokėjo pieš­
ti ir dar nebuvo taškytojai da­
žais. Natiurmortuose surasta ir iš­
gauta ypatinga nuotaika, savotiš­
kai suderintos spalvų gamos ir 
tvirto mosto brūkšnis jo gru­
puotę ir patį natiurmortą padaro 
ne tik realiu, bet drąsiai vyrišku 
ir stipriai (tikiu, ne tik vyrus) pa­
traukiančiu.

Savo suruošta individualia pa­
roda gruodžio mėn. 29 - 31 d.d. Lie 
tuvių Katalikų Centro salėje dail. 
St. Neliubšys labai praturtino LK 
Dienas Adelaidėje. Ačiū jam.

Pr. P.

TAUTODAILĖS PARODA

Kambaryje greta salės, kurioje 
vyko ALK Federacijos suvažiavi­
mo posėdžiai tarsi atsigaivinimui 
Lietuvių Katalikių Moterų Drau­
gijos ponios suruošė tautodailės 
parodą. Eksponatų buvo neper­
krauta, tačiau ypatingai origina­
lių ir charakteringų. Raštuotos už­
uolaidos, drobės, staldengtės, juos 
tos ir gintaro bei medžio dirbiniai 
buvo skoningai išdėstyti ir sude­
rinti.

LK Moterų Draugijos Valdyba 
šia paroda dar kartą parodė, kad 
jos panašioms parodoms ruošti jau 
virsta specialistėmis, kad jos ži­
no kur kreiptis, norint surinkti 
tikrai gerą tautodailės kolekciją.

MUZIEJUS

LK Dienų dalyviai gruodžio 29 
d. aplankė muziejų Lietuvių Na­
muose, kur jo įkūrėjas ir vedėjas 
p. Vanagas nuoširdžiai aprodė 
turtingą eksponatų rinkinį.

Tikrai muziejumi gali didžiuo­
tis Adelaidės lietuviai. Tai grakš­
tus Lietuvos praeities iškarpų kam 
pelis, kampelis — mielas ir bran­
gus.

1
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Vatikanas: Popiežius Paulius VI, 
pasitaręs su tarptautinio euėharis 
tinio sąjūdžio vyriausiąja vadovy- 

'be, nustatė, kad keturiasdešimta­
sis Pasaulinis Eucharistinis Kon- 

■ gresas bus rengiamas 1973 metais 
i Melbourne, Australijoje. Komen­
tuodama šį faktą didžioji pasaulio 

Į spauda pastebi, kad yra galima, 
1 jog 1973 metais to Kongreso proga 
Paulius VI pirmą kartą aplankys 

i ir Australijos kontinentą.
i

Plungės kapucinai
Vokietijoje, Muensteryje, lietu­

viams plačiau beveik nežinomas 
tyliai darbuojasi žemaitis kunigas 
— kapucinas Tėvas Konstantinas 
Gulbinas. Nors amžiumi jau ge­
rokai pasistūmėjęs į priekį Kapu­
cinų Ordino vyresniųjų paragin­
tas pasiruošti mokytojo profesi­
jai, 1960 m. jis įstojo į Vestfalijos 
Wilhelmo Universiteto Muenste­
ryje filosofijos fakultetą studi­
juoti pedagogiką bei graikų ir lo­
tynų kalbas.

Praeitų metų vasarą jis studi­
jas baigė, parašydamas diplomi­
nį darbą “Lietuvių rašytojos Ma­
rijos Pečkauskaitės pedagoginis 
gyvenimas ir veikimas”. (Das 
paedagogische Lebenswerk der ii- 
tauischen Diohterin Marija Peč- 
kauskaitė). Žodinius egzaminus iš­
laikė liepos 10 d. Pedagogikos eg­
zaminą išlaikė pas prof. Dr. Hein 
rich Doepp - Vorwald, graikų 

kalbos — pas filosofijos fakulteto 
dekaną prof. Dr. Heinrich Doer- 
rie, o lotynų kalbos — pas doc. 
Dr. Klaus Stiewe.

Diplominis darbas ir žodiniai 
egzaminai įvertinti bendru pažy­
miu ’magna cum Įaudė’.

Tėvas Konstantinas Gulbinas y- 
ra Kapucinų Ordino išauklėtas ku 
nigas. Sakyčiau, jis yra paskuti­
nis, bet žymus aidas kapucinų 
veiklos Lietuvoje, prasidėjusios 
1928 m. pirmųjų vokiečių kapuci­
nų įsikūrimu Plungėje, gražiai pa- 
sireiškusios auklėjimo ir pastora­
cijos srityse ir užsibaigusios 1960 
m., kai Lietuvos Kapucinų Dis- 
trikto viršininkas, Olandas Tėvas 
Jenas Babtista' Freericks turėjo 
išvykti iš Lietuvos:

Tėvas Konstantinas Gulbinas gi 
mė 1919 m. birželio 3 d. Juodeliuo­
se, Plungės valsčiuje, Telšių aps­
krityje. Tėvai jį pakrikštijo Pet­
ru. 1929 m. baigė Juodėnų kaimo 
pradžios mokyklą. 1930 m. rude­
nį įstojo į ką tik Plungėje Tėvų 
Kapucinų vienuolyno įsteigtą mo­
kyklą - gimnaziją, kuri tuo metu 
buvo vadinama mažąja misijų se­
minarija. Toje privatinėje kapu­
cinų gimnazijoje mokėsi, daugu - 
moję jų išlaikomi, įvairaus am­
žiaus neturtingų tėvų jaunuoliai,

pareiškę norą pasiekę nustatytą 
mokslo lygį, stoti į Kapucinų Or­
diną.

1934 m. veikė jau keturios kla­
sės ir buvo apie 70 mokinių. Tų 
metų pradžioje Kapucinų gimna­
zija gavo valstybinės gimnazijos 
teises. Švietimo ministerijai parei 
kalavus, kapucinai turėjo iš visų 
gimnazijos klasių pašalinti per­
augusius mokinius, prisitaikyti 
prie visose Lietuvos gimnazijose 

į reikalaujamos mokinių amžiaus ri 
bos. Susidarė pašalintųjų apie 20 
jaunuolių būrelis, kuriems tuo Švie 
tirno ministerijos patvarkymu bu­
vo užkirstas normalus kelias į 
mokslą. Pašalintųjų mokinių tar­
pe buvo ir Petras Gulbinas. Bet 
kapucinai buvo už Lietuvos Švie­
timo ministeriją gailestingesni. 
Jie tų pašalintųjų mokinių nepa­
varė, nes juose buvo sudėtos ir 
ordino ateities viltys. Naujuose 
gimnazijos rūmuose ir bendrabu­
tyje vietos buvo. Buvo sudaryta 
slapta, privatinė, taip vadinamoji 
“senių” klasė, kuri dirbo paskirs­
tyta į dvi grupes. Vienoje grupė­
je! mokėsi pašalintieji iš pirmos ir 
antros klasės, kitoje — iš trečios 
ir ketvirtos klasės. Pamokas duo­
davo gimnazijos mokytojai. Buvo 
stengiamasi pagreitintu tempu iš­
eiti penkių klasių kursą, kad mo­
kiniai, išlaikę egzaminus, galėtų 
klierikais stoti į kapucinų vienuo­
lyną. Ne visi iš “senių” klasės į 
vienuolyną įstojo, ne visi ir įsto­

ję ištesėjo, bet vis dėlto kaip tik 
toje “senių” klasėje kapucinai iš­
auklėjo pirmąjį lietuvių kapucinų 
kunigų prieauglį.

Toje “senių” klasėje į mokslą 
kelią skynėsi ir dabar universite­
tą baigęs Tėvas Konstantinas Gul 
binas, ir Tėvas Alfonsas Berna­
tonis, lietuvių sielovados Vokieti­
joje vadovas ir didelis Vasario 16 
gimnazijos rėmėjas, ir dr. Kazi­
mieras Klaudijus Girtautas, vėliau 
buvęs Erlangeno universiteto do­
centas ir Bambergo kunigų semi­
narijos profesorius, kelių knygų 
autorius, deja, per anksti miręs 
Amerikoje, ir dar vienas kitas žy­
mesnis žmogus, ar tai išėjęs į ku­
nigus, ar kultūriniame darbe žy­
miau pasireiškęs, kurie be kapuci 
nų pagalbos mokslo nebūtų pa­
siekę.

1936 m. rudenį Petras Gulbinas 
įstojo į Kapucinų Ordino novici- 
jatą ir gavo vienuolišką Konstan­
tino vardą. 1937 m. padarė pir­
muosius vienuolio įžadus. 1937 — 
1940 m. studijavo filosofiją kapu­
cinų vienuolynuose Plungėje ir 
Šiauliuose, kartu pasiruošdamas 
gimnazijos baigimo egzaminams, 
kuriuos prie Švietimo ministerijos 
egzaminų komisijos išlaikė 1940 
m. ir išvyko į Vokietiją, Vestfali­
jos Muensterį, studijuoti teologijos

1943 m. rugpiūčio 1 d. Muenste- 
rio vyskupas Clemens August

Graf von Galen įšventino jį kuni­
gu. Sekančiais metais, išlaikęs te­
ologijos egzaminus, pradėjo pas­
toracinį darbą. Greitai turėjo pro 
gos dirbti kunigo darbą lietuvių 
tarpe, nes, karui baigiantis, atsi­
rado į Vokietiją patekusių lietuvių 
karių, pabėgėlių ir prievarta dar­
bams atvežtųjų, kurių grupelės su 
sidarė Grevene, Stevedėje prie 
Coesfeldo, Velberte, Borghorste ir 
kitur. Jie buvo pavesti jo dvasi­
nei globai. Po karo Tėvas Kon­
stantinas kelis metus buvo August 
dorfo lietuvių tremtinių stovyklos 
kapelionu, o 1956 m. aptarnavo 
Weheno prie Oldenburgo lietuvių 
koloniją. Kun. P. Girčiui perėmus 
Weheno lietuvių katalikų kapelio­
no pareigas, Tėvas Konstantinas 
apsigyveno Oberhausen — Stenk-

Popiežiaus Pauliaus VI trijų 
dienų vizitas Ugandoje gali suvai­
dinti didžiulį vaidmenį ne tik ka­
talikų, bet ir krikščionių pasaulyje

Misijonieriai atvyko į Afriką 
anksčiau negu kolonistai. Nors 
krikščionybė Afrikoje atsirado dar 
pirmaisiais jos amžiais, bet neiš- 
siplėtė už Etiopijos ir Egipto ribų 
ir neįsiveržė į primityvių negrų 
pasaulį. Misijonieriai bendradar­
biavo su vėliau atvykusiais kolo­
nistais bei jų valdžia, kuri nebuvo 
delikati vietiniams negrams, to­
dėl jų akyse misijonieriai buvo 
laikomi kolonialinės valdžios — 
kolonializmo ramsčiais.

Tik po 2 Pasaulinio karo, kai 
kolonijos ėmė virsti nepriklauso­
momis respublikomis, atsirado ne 
gruose sąjūdis už baltųjų žmonių 
kultūros ir religijos išmetimą iš 
Afrikos ir, išmetus kolonistus, kur 
ti, plėsti savo kultūrą ir savo reli­
gijas. Tipingu pavyzdžiu gali būti 
Ghana, kurios diktatorius Nkru- 
mah įsteigė pagoniškos teologijos 
akademiją, kuriai buvo pavesta 
iš įvairių Afrikos genčių tikybų 
sudaryti vieną afAkinę religiją 
krikščionybės pavyzdžiu. Tos aka 
demijos darbų rezultatai nebuvo 
patrauklūs, nes afrikinės tikybos, 
pasirodė, labai primityvios, ir iš 
jų negalima buvo sudaryti siste­
mos ir religijos, šita srovė buvo 
pavojinga krikščionybei Afrikoje 
ir todėl katalikų ir protestantų 
dvasiškiai padavė vieni kitiems 
ranką ir ėmė vieningai veikti. Į 
tokią vienybę juos pastūmė mu-

Paryžius: Prancūzijos katalikų 
kunigų seminarijas šiemet papil­
dė 475 naujai įstoję kandidatai ku­
nigystės pašaukimui rengtis. Sie­
kiant geriau susipažinti su darbi­
ninkų gyvenimu ir jų problemo­
mis, kunigų seminarijų progra­
mose įvedamas specialus kursas. 
Šį kursą pasirinko 170 studentų. 
Naujoje kunigų formavimo siste­
moje numatyta kunigystės šven 
timus teikti sulaukus 29 - 30 metų 
amžiaus, o ne 24 - 25 metų, kaip 
iki šiol. Prieš kunigystės šventi­
mus, specialų kursą pasirinkę te­
ologijos studentai, galės baigti 
atskiras specialybeą universite­
te ir kurį laiką dirbti pasaulietiš­
kose profesijose.

radę kapucinų vienuolyne ir, kol 
buvo paskirtas studijuoti, dirbo 
pastoracinį darbą.

Sėkmingai studijas baigęs, Tė­
vas Konstantinas dirbs mokytoju 
kurioje nors kapucinų gimnazijo­
je ir taip atmokės lietuvišką sko­
lą kapucinams, kurie jam ir nema 
žam skaičiui gabių, bet neturtin­
gų lietuvių jaunuolių padėjo išei­
ti į mokslą.

■ J«j -

Bažnyčios „afrikanizacija”
sulmonizmas, kurs naujai įkurtose 
valstybėse ėmė daryti pažangą. Iš 
maždaug 250 milijonų afrikiečių 
— 100 milijonų musulmonai ir 50 
milijonų — krikščionys, o 100 mi­
lijonų, į pietus nuo Saharos — 
daugiausia įvairios gentiškos ti­
kybos, pagonys. Į tą didelį žmonių 
rezervumą atkreipė dėmesį ir krik 
ščionys ir musulmonai. 

Iš krikščioniškų tikybų didžiau­
sią pažangą daro Katalikų Bažny­
čia. Iki 1949 metų katalikų Afriko­
je tebuvo 10 milijonų, o šiandien----- r---------,---------„,----- -------
jų ten jau 30 milijonų. Pačioje U- svetima afrikiečiams, dėl to atsi- 
gandoje, kur katalikų negrų jau 
senai yra daugiau negu kitose neg 
rų šalyse, nuo 1949 metų jų skai-, vaiumuua uv šu­
čius tenai padidėjo 30%. Dabar kių, be “tam tam” būgnų, o kata- 
Vatikanas, susilaukęs tokios sėk-' likų kunigas užsivilkęs arnotą, to­
mes, tikisi dar daugiau laimėti su kį skirtingą nuo liturginių pago- 
Bažnyčios “afrikanizacijos” pa- nių dvasininkų rūbų. Per savo vi- 
galba. Pirmoje eilėje šis procesas 1 zitą Afrikoje pop. Paulius VI aiš- 
turi personalinį polinkį. Iš 14500 kiai pabrėžė, kad episkopatai gali 
katalikų kunigų 25% sudaro afri- labai afrikanizuoti apeigas, litur- 
kiečių kilmės: 1949 metais tokių 'gimus rūbus ir sąvokas, kiek tik 
kunigų tebuvo vos 15%. Juodas įmanoma, bet vienos sąlygos turi 
kardinolas, juodas vyskupas ir juo griežtai laikytis — nenukrypti nuo 
das kunigas išstumia baltuosius pagrindinių tikėjimo dogmų, 
kunigus iš Afrikos. Kur naujoj vai J. G.

V. MYKOLAITI S - PUTIN AS
V. Mykolaičio — Putino vardu Lietuvoje eina visa eilė eilėraščių, 

kurie perrašinėjami ranka. Šiuo vardu eina ir visa Marijos litanija, 
kurią čia spausdiname. Ar ji tikrai parašyta Putino — nežinome..

MOTINA KRISTAUS, 
MELSKIS UŽ MUS.

Ant Tavo rankų mažas Kūdikėlis 
Taip reikalingas Motinos globos.... 
Tu Jam ne kartą šluostei ašarėles 
Ir mokei tart žodžius tėvų kalbos...

Tik Tu viena Jo Motina garbinga —
Gali vadinti Kristų Sūnumi, 
Tau jokio grožio ir garbės nestinga, 
Nes Tu esi Jo meilės dangumi.

Tiesos ir meilės šiandien pasiilgę. 
Mes laukiam Kristaus, laukiame Tavęs. 
Vilties žvaigžde mums Tavo vardas žvilga — 
Ateiki — Ir vėl širdis Kalėdas švęs.

Tu Savo Sūnų Kristų melsk už mus, 
Kad mes Jo Tėvo rastumo namus.

MOTINA DIEVO MALONĖS,
MELSKIS UŽ MUS.

O Motina malonės dieviškosios. 
Šaltini tyras Dievo dovanų) 
Iš tos versmės — per amžius atvertos vis —• 
Aš atsigert ištroškęs ateinu...

Vilioja čia kvapu baltos lelijos 
Tau iš dangaus šakelė atnešta... 
Ji skelbia grožį Motinos Marijos, 
Kuri viena lyg lelija balta.

Dienų kaitroj pavargo mūsų širdys.
Visais keliais mes einam pas Tave. 
Čia Tavo meilė trokštančius pagirdys 
Malonės neišsenkančia srove.

O melsk už mus, Malonės Tu pilnoji. 
Kuri mums Dievo meilę dovanoji.

I
į

stybėj yra pakankamas katalikų 
kiekis, ten steigiami krašto epis­
kopatai. Šiuo metu visame pa­
saulyje yra 92 katalikų episkopa­
tai; tame skaičiuje 28 Afrikoje, 
24 Europoje, 22 Lotynų Ameriko­
je, 12 Azijoje, 4 Australijoje su O- 
keanija ir 2 Šiaurės Amerikoje. 
Episkopatų skaičiumi Afrika pra­
lenkė Europą.

Antras dalykas — apeigų ir sam 
protų, sąvokų “afrikanizacija” Ka 
talikų Bažnyčia formavosi etninėj 
Europos tautų kultūroj, kuri buvo 

rado sunkumų dėl krikščionybės 
šaknų įleidimo į juodąjį kontinen­
tą. Katalikų pamaldos buvo be šo- 
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Vatikanas; Popiežius Paulius 

VI Kalėdų naktį Siksto koplyčioje 
aukojo šv. Mišias ir pasakė kal­
bą diplomatinio korpuso nariams 
akredituotiems prie Vatikano. Ant 
rąsias šv. Mišias šv. Tėvas auko­
jo vienoje Romos parapijoje, gi 
trečiąsias — šv. Petro bazilikoje. 
Kalėdų vidudienį, kaip įprasta, 
Paulius VI iš šv. Petro bazilikos 
balkono suteikė iškilmingą apaš 
falinį palaiminimą Urbi et Orbi —- 
Miestui ir Pasauliui. Visos iškil 
mės buvo perduodamos per Vati 
kano ir daugelio kitų tautų radio 
stotis.

Roma: Katalikų “Fides” agen­
tūros duomenimis popiežiškoji mi 
sijoms remti draugija 1969 m. mi­
sijų reikalams paskyrė per tris 
milijonus dolerių. Didžioji dalis 
šių lėšų paskirta naujų misijų sto 
čių, bažnyčių, mokyklų, ligoninių 
bei kitų socialininių institucijų sta 
tybai misijų kraštuose. Kita kata­
likų misijų šv. Petro vardo drau­
gija — praneša agentūra “Fides” 
— milijoną ir šešis šimtus tūkstan 
čių dolerių paskirstė misijų semk 
narijoims ir vietiniams kunigams 
remti.

Roma.: 1894 metais Romoje pra 
dėta leisti Jėzuitų vienuolijos veik 
los istorija “Monumentą Histori 
ca” šiomis dienomis papildyta 
šimtuoju ir šimtas pirmuoju tomu. 
Jėzuitų veiklos “Monumentą His 
torica” apima 87 600 puslapių ir 
duoda visus dokumentus nuo pat 
jėzuitų vienuolijos įsikūrimo. Šia 
me istoriniame rinkinyje randa­
mi taip pat visi dokumentai apie 
jėzuitų veiklą Lietuvoje.

Varšuva: Katalikų Bažnyčia 
Lenkijoje 1969 m. susilaukė ypa­
tingai didelio naujų kunigų skai­
čiaus. Visoje Lenkijoje buvo pa­
šventinti 406 nauji kunigai, kurių 
256 priklauso atskiroms Lenkijos 
vyskupijoms ir 150 atskiriems vie­
nuolynams. Iš atskirų vyskupijų 
daugiausiai naujų kunigų, po 24- 
ris, buvo pašventinti Tarnow ir 
Wroclaw vyskupijose. Krokuvos 
arkivyskupijoje vienu kartu buvo 
pašventinti 62 nauji kunigai vie 
nuoliai.

Sao Paulo: Visų Pietų Amerikos 
katalikų vyskupų Taryba Sao Pau 
lo mieste Brazilijoje paskelbė ma 
nifestą, smerkiantį gimimų kon­
trolę ir valstybinių lėšų eikvoji­
mą ginklavimosi lenktynėms. Pie 
tų Amerikos vyskupai reikalauja 
didžiąją dalį ginklavimuisi skiria­
mų -lėšų panaudoti krašto gyven­
tojų gyvenimo sąlygoms pagerin­
ti. Katalikų Bažnyčia iš savo pu­
sės, vykdydama popiežiaus Pau 
liaus VI raginimą, pasižada vi­
somis priemonėmis remti suaugu­
siųjų švietimo programą, kovo­
jant su analfabetizmu Pietų Ame 
rikos kraštuose.
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Automobiliu
(Tęsiays iš praėjusio T. A. numerio)

Napoleonas pasakė: “Andora yra politinė 
retenybė ir jos nepriklausomybės nereikia lies­
ti”. Pasinaudodami ta kiekvienam žmogui skir­
ta teise, jos gyventojai, mažiau negu 20 000, 
dėkingų aplinkybių sąlygose yra atsiekę dide 
lį gerbūvį. Jos teritoriją sudaro 420 kv. km Pi 
renėjų kainuose, dalis iš jų iškylantys iki 3000 
metrų aukščio. Pagrindinė žmonių gyvenama 
vieta yra siauras gražus kalnų paupio slėnys. 
Ši valstybėlė įsikūrė musulmonų brovimosi į 
krikščioniškąją Prancūciją laikais, jos įkūrėju 
skaito Karolį Didįjį. Iki 1945 m. ten gyveno 
4 500 žmonių, vertėsi žemdirbyste, po šio karo 
kontrabanda buvo kuone pagrindinis pragyve 
nimas, ypač tabako išdirbinių į Prancūziją. Vie 
toje augantį tabaką apdirbdavo į bet kurios 
tarptautiniai iinomos markės pakelius ir per 

sieną!, šiuo metu tas ne visai garbingas užsi­
ėmimas nereikalingas, net žemės ūkis apleis­
tas ; turizmas yra daug pelningesnis ir iš jo ge­
rai gyvenama. Kasmet šį kraštą aplanko per 
2 milijonai turistų, kad aptarnauti tokį svetim­
šalių užplūdimą, po šio karo į Andorą atsikėlė 
10 000 ispanų. Pagal tautybes ispanų yra 85% 
ir prancūzų 15%. Svetimšaliai laisvai gali ap 
sigyventi, tik jei nori dirbti, privalo gauti lei

K. IVAŠKEVIČIENĖ

per Europą
dimą. Šis mažas kraštas yra valdomas sutar 
-tina teise ispanų Urgel vyskupo ir Prancūzi 
jos prezidento. Prancūzijai moka mažą sim­
bolinę duoklę maisto produktais, ta tradicinė 
pyliava yra nuo 18 šimtmečio ir tebevykdoma. 
Vidaus reikalus tvarko patys. Andoroje nėra 
mokesčių, nėra ir muito, todėl įvežtos prekės 
pigios ir prisideda suvilioti turistus net iš toli. 
Iš mūsų patyrimo vis dėlto Hong Konge pi­
giau, ypač japoniški visokios rūšies aparatai 
ir tranzistoriai. Andoroje nuostabiai pigus vy­
nas, likeriai ir importuoti gėrimai. Pav., didžio­
ji bonka Benediktino mūsų pinigais $ 1.60

Daromas geras biznis automobiliais, nu 
perka be muito brangų automobilį ir parduoda 
svetimame krašte už daug daugiau, taip vadi 
narnose šviesos bijančiose vietose. Prie mūsų 
priėjo ten gyvenanti porelė anglų, spręsdami 
iš mūsų automobilio numerio, jie manė mus 
esant iš Anglijos. Plačiai išsikalbėjom, pasi 
rodo gerai gyvena be darbo. Daąp taip: nuper 
ka brangų Mercedes, dažniausiai dyzelinį, au­
tomobilį palaiko du metus, o po to nusivežę 
į Angliją ir legaliai pardavę uždirba tiek, kad 
pakanka du metus gyventi Andoroje ir vėl pa­
kartoti tą patį. Nuoširdžiai mums patarė pa­
galvoti apie šią galimybę. Pakvietė užeiti pas 
save, net malonu prisiminti, nuostabu, kelio­

nėje sutikti žmonės dažnai yra puikūs.
Reikėjo pakeisti automobilio alyvą ir iš 

tepti, rekomendavo kreiptis pas vieną ameri­
koną jauną mechaniką. Belaukiant išsikalbę 
jorne, pasirodo jis čia gyvena keli metai, turi 
su vietiniu ispatiu perpus garažą, vedęs ispa 
nę, sako, prancūzės — neištikimos.

Darbininkų uždarbis per savaitę apie 14 -16 
dol., mechaniko 18 - 25. Pragyvenimas ir patar 
navimai pigūs. Mūsų mašinos šoną apibraižė 
vietinis autobusas, be jokių kalbų nurodė kas 
pataisys ir prie tos progos paprašiau, kad iš­
lygintų ir uždažytų ankstesnius įlenkimus, už 
ką sumokėjau tik $ 5, Australijoje būtų kainavę 
kokį 20 dol.

Andoroje gyvenimas judrus, nerūpestin­
gas, vykstąs dieną ir naktį. Ten prabuvome 
keturias dienas, tai atmintinas poilsis labai 
gražiame kalnų slėnyje. Visus vakarus praleis 
davome vaikščiodami ištisas mylias prekybi­
nėm gatvėm. Vieną vakarą nuėjome į nestora 
ną pasižiūrėti ispaniškų šokių ir pasiklausyti 
jų muzikos. Prieš išvažiuojant visai dienai iš 
vykome į kalnus, pakilome iki 1500 metų aukš­
tumos, sustojom pievutėje prie kalnų upelio, 
vanduo šaltas, maudytis netinka. Bevaikščioda­
mi paupiais, nustebome išvydę alksnius, nema­
tytus 25 metus, tokius, kaip mūsų gimtinėje. 
Pradėjom stebėti atydžiau, pamatėm daug pa­
našumo su mūsų lietuviška gamta. Radome laz 
dyno medį, kai kurias tas pačias gėles. Mato 
mai, ta kalnų aukštumos juosta atitinka Lietu 
vos klimatui.

Baigiant apie Andorą, tai labai gražus 
kalnų kampelis, pigu ir jų gyvenimas vyksta 
su nuostabiai lengva tarptautiniai šventiška 
nuotaika, kiekvienam rekomenduočiau ten už 
važiuoti.

Su gailesčiu paliekame gražią ir svetigą 
Andorą ir persikėlę per aukštus kainus, įva­
žiuojame į Ispaniją. Tęsiame kelionę link Sa­
ragossa. Pagal mūsų kelionės planą norėjom 
važiuoti į Madridą ir iš ten į Portugaliją iki 
Lisabonos. Tam turėjome ir priemones, ir lai­
ko, ir norą. Šį kelionės maršrutą atlikti būtų 
tekę dar papildomai suvažinėti apie 3000 kilo­
metrų. Tai nėra daug, bet Vlado dešinės kojos 
raumenų skausmai nesumažėjo net pailsėjus 
keturias dienas. Keistas negalavimas, neskau 
dėjo vaikščiojant, miegant, bet pavairavus 
automobilį apie valandą atsirasdavo nepaken 
čiamas skausmas, turėdavo sustoti ir koją iš 
tiesęs pailsėti. Jis mano, kad tie skausmai at 
sirasdavo nuo akseleravimo ir sabdžio, o gal 
dėl nuolatiniai tos pačios pozos. Tas privertė 
sutrumpinti kelionės maršrutą: atsisakyti Mad 
drido, Lisabonos ir Skandinavijos kraštų. Ant 
greitųjų nutarėm, skrendant iš Londono į Atė­
nus, užsukti į Lisaboną ir Madridą, o dabar 
pavažinėti po rytų Ispaniją, kas mums su­
teiks, kad ir nedaug, artimesnį sąlytį su šiuo 
kraštu ir jų gyvenimo būdų.

Važiuojame Pirenėjų kalnų mažėjančio­
mis atkalnėmis link Leridos. Nieko įdomaus, 
ne visai dykuma, bet iš tokių laukų irgi mažai 
naudos. Atrodo sausa sritis ir žemė nederlin­
ga, šviesių pelenų spalvos. Matėme daug kur 

statant ir jau pastatytus cementinius kanalus 
drėkinimui, bet vis dar be vandens. Ūkininkų 
kaimai miestelių pavidalo, niūrūs, tamsiai pil 
kos spalvos tašytų akmenų 2 - 3 aukštų pasta­
tai. Nežiūrint, kaimas didelis ar mažas, visur 
matėsi poromis vaikščiojant šautuvais gink 
luoti kareiviai. Jei taip yra, reiškia, ne be 
reikalo, kas nors turi būti apsaugotas ar gina­
mas. Sričių centriniai miestai gražūs, turi vie­
šose vietose meninių puošmenų, bažnyčios tur­
tingos paveikslais, šventųjų sarkofagais, ypač 
didysis altorius gražus marmuru ir tauriųjų 
metalų graviūriniais išdirbiniais, panašiai kaip 
Italijoje, gal net labiau aukso žibėjimo.

Sustojame ilgesniam apžiūrėjimui Leridoje 
— Katalonijos sostinė 65 000 gyv., labai patiko, 
senas ir kartu moderniškas miestas. Labai puoš 
ni trylikto šimtmečio katedra. Iš Leridos va­
žiuojame į Saragossa — ketvirčio milijono mies 
tą. Netoli yra amerikiečių bazė. Kraštovaizdis 
keičiasi į geresnį, laukai derlingesni, matosi 
žali pasėliai. Saragossa — didmiestis, turi 
daug senų pastatų, kurių kampai, palangės, ir 
bendrai, namų fronto didžioji dalis papuošta 
Skulptūriniais rankų darbo dirbiniais. Tai se 
nosios Ispanijos ir jos -garsiosios praeities lai 
kų brangūs statybiniai likučiai ir nepalygina 
mai įdomesni ir gražesni už šių laikų dango­
raižius su tūkstančiais tokių pat langų ir to pa­
ties stiliaus tarpulangių. Mes matėm tris di­
desnius Ispanijos miestus, jų namų statyba 
skirtinga ir graži.

t
(Bus daugiau)
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VA
Čia likti man?... Plačiųjų girių 
paukščiui?... O ne, Danguole!
Laisvės, laisvės gaila! Juodbė­
rio žirgo, plieno kardo gaila!
Tu nežinai, kas yr pamilti lais­
vę '— kas yra pakilt į pirmą ka­
ro žygį — ir štai patekt staiga 
į ankštą narvą, kur pats savęs 
imi nebepažinti.

Gytis III-me veiksme
♦ » *

Norėčiau nežinoti, deja, žinau. 
Žinau, kas yr prarasti laisvę ir 
svetur už aukso grotų ją pamirš­
ti. Žinau, kas yr prarast ne vie­
ną, bet visus vaikus Tėvynei, su 
jais gimta kalba nesus’kalbėti ir 
svetimos genties marčias savoms 
vadinti. Sakyk, Danguole, argi 
aš buvau tas, kuris palikdamas 
Kraštą dangui ir žemei prisiekiau 
vaduoti jį, pakilti karo žygiui?... 
Deja, žinau — aš ten buvau, aš 
čia esu — praradęs savo Kraštą, 
netekęs savo vaikų Valdovas.

Adelaidės Lietuvių Teatras VAI 
DILA ruošia ekskursijas. Buvo 
miela pabuvoti Bumbulio ir Dun­
dulio lietuviškose sodybose, pagy 
venti jų gyventojų nekomplikuotu 
gyvenimu, ir štai, ekskursinis au­
tobusas nuklydęs gilion senovėn 
sustojo prie Valdovo pilies masy­
vo. Žengi pro vartus ir girdi kaip 
tilto grindiny skamba į tave su­
grįžtančių karžygių eiklūs žings­
niai, kaip šimtmečių skalautų sie­
nų akmenys šaukia tave vardu. 
Aukštų menių skliautuose pajunti 
protėvių laisvės ilgesį sklendžiant 
ir jo sparnų galingi mostai su­
šiaušta tavo sielą. Žvelgi į aukš­
tus kuorus ir matai, koks tu že­
mas, žiūri į gilius šulinius min­
ties ir jauti, kokia sekluma tavy, 
išiaisčiusiam visas gelmes ir lais-
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Pasitarimų 
atnaujinimas
Sovietų užsienio reikalų vicemi- 

nisteris Kuznecovas sugrįžo į Pe­
kiną tolimesniems Sovietų - Kini­
jos pasitarimams, kurie buvo nu­
traukti trims savaitėms. Nežiū­
rint pasitarimų atnaujinimo, Ki­
nijos spauda vėl labai smarkiu 
balsu ėmėsi antisovietiškos propa 
gandos. Rašoma, kad “Sovietų re- 
vizionizmas skuba prie bankroto 
didėjančiu greičiu”. Chruščiovą iš 
vadino klounu ir purvo krūva. To­
liau nurodoma, kad jo įpėdiniams 
“Brežnevui ir Co” einasi dar blo­
giau ir jų būklė blogėja iš metų į 
metus. “Jie laiko fašistinę dikta­
tūrą namuose ir vykdo agresiją ir 
ekspansiją užsieniuose”.

Iš kitų kraštų Kinija labiausiai 
užpuolė Japoniją ir jos militariz- 
mą, kaip bendrininką slaptuose 
agresijos susitarimuose (su JAV), 
kaip ekonominį blefininką Pietry­
čių Azijoje ir t.t. JAV-bės liko 
apkaltintos karo ruošimu, agresi­
ja, taipgi karinių bazių steigimu 
visur. Britanija liko pavadinta 
“katastrofų sritimi” ir apkaltin­
ta talkininkavimu Amerikai. Nu­
rodoma, kad ta kdonijalinė impe­
rija skęsta su savo finansais ir 
ekonomija, kurie buvo sukurti ko­
lonijų gyventojų prakaitu ir kratl- 
ju. Gavo barti ir Indijos premjerė 
Gandhi, kad bendradarbiauja su 
vizitavusia iš Taiwano Čiang - Kai 
šėko “banditų gaujos” delegacija.

Tuo tarpu Japonų užsienio reik, 
ministeris Aiči pareiškė, kad Ja­
ponija nori ryšių su Kinija, jeigu 
to norėtų ir Kinija. Best, jis sako, 
Japonija nenori santykių su Kirti- 
ja pagerinimo Taiwano (Formo- 
zos) sąskaiton. Negalima ignoruo­
ti tos 13 milijonų tautos, kuri turi 
tamprius ekonominius ryšius su 
Japonija. Jis atmetė Kinijos kal­
tinimus, kad Japonijos saugumo 
paktas (su JAV) yra nukreiptas 
prieš Kiniją. Likusios po paskuti­
nių rinkimų Japonijai vadovauti 
Liberalų - Demokratų partijos vi­
cepirmininkas Kawasnima numa­
to vykti į Pekiną tikslu pagerinti 
Kinijos - Japonijos tarpusavius 
santykius.

vės troškulį svečių šalių meksfal- 
te. Bet gera ir graudu pabūt Val­
dovo pilyje, su juo aukštas dū­
mas svajoti.

Ekskursijos į Valdovą vadovas
— režisierius J. VENSLCVAVI- 
ČIUS yra ne nuo šiandien žinomas 
gelmių ir aukštumų mylėtojas. To­
dėl nestebėtina, kad ir šiuokart 
jis pasuko link Valdovo, kuriame 
didysis V. Mykolaitis - Putinas 
savo genijaus mostais atveria žmo 
gaus sielos gilumas, kuriose šeks 
pyriškos tragedijos kraują nuplau 
na gėrio tyra srovė — mes skel­
biame genčių taiką. Tai be galo 
plati skalė režisieriaus sugebėji­
mams ir išradingumui. Rež. J. 
VENSLOVAVIČIUS toje platumoje 
nepasiklydo, jo surasti akcentai 
yra tikri, jo sukurta įtampa ne­
siekia šaržo, jo surasta slinktis 
remiasi ramumu net ir sprogimus 
rezonuojant daugiau aktoriaus šie 
ia, negu išoriniu gestu. Prislopin­
ta tragiką visuomet palieka didės 
nį įspūdį, negu besiplėšanti sce­
noje ar gyvenime. Rezumuojant 
reikia pasakyti, kad esamose są­
lygose režisierius buvo vertas Vai 
dovo ir jo autoriaus, ir priešingai
— Valdovas ir Putinas buvo ver­
ti režisieriaus J. VENSLOVAVI- 
ČIAUS.

Prieš Valdovo pastatymą spau­
doje buvo užsiminta, kad jame 
yra surinkti Adelaidės lietuviško­
sios scenos didieji. Pamatę Valdo­
vą turėjome progos įsitikinti, kad 
tas sakinys nebuvo tik reklaminis 
superlatyvas. Kolektyvas tikrai 
pasigėrėtinas ir susigrojimas pui­
kus. Bijau net būti palaikytu ša­
lišku, nes visas programoje iš­
spausdintas pavardes žadu minėti 
tik geru žodžiu.

B. RAINYS — valdovas Krūš- 
na, savo vaidmens trijose tonaci­
jose — galingo valdovo, vaikus 
mylinčio tėvo ir bepročio, buvo 
įtikinantis ir geras. Valdoviškas 
balso tembras ir taupus gestas, 
sentimentalūs lūžiai pokalbiuose 
su dukterimi ir išprotėjusio įtam­
pų kontrastai paskutiniame veiks­
me buvo jaudinančiai išgyventi ir 
nemeluotai perduoti. Tai stiprus 
aktorius su vidum.

J. NEVERAUSKAITĖ - Krūš- 
nos duktė Danguolė, tikiu, ne ma­
ne vieną pritrenkė savo puikia 
vaidyba. Žinojom, kad ji buvo ne­
bloga Vaivoje, tačiau kad dabar 
visų lėkštumo antspaudu štampuo

Čekoslovakijos 
reikalai
Dėl Čekoslovakijos buv. libera­

linio vado Aleksandro Dubčeko li­
kimo jos kompartijos viršūnėse 
tebevyksta kova. Prokremliški ko­
munistai su Liubomiru Strougaliu 
norėtų Dubčeką patraukti atsako­
mybėn dėl išdavimo. “Realistas” 
krašto vadas Gustavas Husakas 
priešinasi teroro sugrąžinimui ir 
nori pasiųsti Dubčeką Čekoslova­
kijos pasiuntiniu į Turkiją. Tokiu 
būdu ta labiausiai papuliari politi­
nė asmenybė būtų nušalinta iš Če­
koslovakijos ir Dubčekas pasijus­
tų ten daug saugesnis. Nemano­
ma, kad jis perbėgtų į Vakarus. 
Priešingu atveju Husakas galėtų 
susilaukti nemalonių ir net pavo­
jingų jam pasėkų. Turkija su pa­
sitenkinimu priima Dubčeko pa­
skyrimą. Jis ten neturėtų ypatin­
gų pareigų ir turėtų tik prižiūrėti 
tarp abiejų kraštų vykstančią pre 
kybą. Tačiau Dubčekui tas pasky 
rimas nėra prie širdies.

Čekoslovakijoje žmogaus gyve­
nimas sunkėja. Į užsienius inva­
zijos laikotarpiu pabėgę, kurių pri 
skaitoma apie 50 000, negrįžta, ne­
žiūrint plačiai skelbtos amnesti­
jos, kurios terminas be vaisių bai 
gėsi pr. m. rugsėjo 15 d. Kalėdų 
švenčių proga Čekoslovakija lei­
do išvykti aplankyti užsienių gru­
pėmis. Bet tos grupės, atsidūru- 
sios laisvame pasaulyje, subyrė­
jo ir daugelis “turistų” nebegrįžo.

AS
jama jaunystė galėtų taip visu 
savimi įeiti ne mažiau už valdovo 
komplikuotan vaidmeniu, atleis­
kit, netikėjau. J. NEVERAUSKAI­
TĖ įrodė, kad ir šių dienų jau­
nystė moka nenuduotai mylėti ne 
tik mylimąjį, bet ir tėvą bei bro­
lį, kad ji nelieka hipiškai statiška 
šalia savo išprotėjusio tėvo. Žvaig 
ždė gimė Adelaidės teatro padan­
gėje ir aš pirmas lenkiu jai savo 
žilą galvą.
..’....V. BALTUTIS — valdovo sūnus, 
režisieriaus padėjėjas, teatro ad­
ministratorius. Rodos, toks apkro 
vimas galėtų ir Samsono pečius 
palaužti, tačiau V. BALTUTIS, net 
scenoje nužudytas, per Valdovą 
perėjo tiesus ir tvirtas. Jo sukur­
tas Gyčio vaidmuo ir suradimas 
priešo asmenyje tėvo ir priešiš­
kų žaibų kryžiavimasis krūtinėje 
buvo nevaidintas.

A. MAČIUKAS — nužudyto val­
dovo sūnus, galėjo dar stipriau 
paryškinti, kad šalia stiprios mei­
lės genčiai, šalia stiprios neapy­
kantos priešui atsvarai turėtų bū­
ti ir stipri meilė pamiltai mergai­
tei. Tie šekspyriški jausmai netu­
rėtų būti perdaug lietuviškoj in­
terpretacijoj.

V. RATKEVIČIUS - karžygys 
Mauras, dėl karjeros išsižadėjęs 
genties ir mylimosios, galantiškas 
kavalierius valdovo dukrai, turė­
jo taip pat šakotą vaidmenį, ku­
riame jo sukurtas kampuotas cha 
rakteris pasigėrėtinai pabrėžė tik 
savimi pasitikinčio karžygio tipą.

G. MATULEVIČIENĖ — Mau­
ro meilužė, galinga moteris val­
dovo rūmuose, Desdemonos ir Kar 
men junginys viename asmenyje, 
sukūrė bene patį svetimiausią lie­
tuvei moteriai vaidmenį, suradusi 
tinkamus akcentus, pozą ir gestą.

J. NEVERAUSKAS — žynys, sa 
vo trumpoje rolėje buvo tvirtas.

A. GUTIS — išdavikas Kirmis, 
sukūrė gerą, bet ar ne perdaug 
kvazimodišką tipą. Juk jis preten 
davo į genties sostą.

J. BARANAUSKAS — pasiunti­
nys, J. MILIAUSKAS ir V. OPUL- 
SKIS — kariai, visi verti gert) 
žodžio.

Dar kartą žvelgiu programom 
Visus paminėjau ir ties ta pavar­
džių eile staiga iš atminties išniro 
Putino posmas: “O žvaigždės, 
žvaigždės! Didelės ir mažos, taip 
šviečia spindi, kad net graudu, 
Dievuli mano”.

Bet dar ne viskas. Dekoracijos, 
kurias pagal dail. S. Neliubšio es­
kizus piešė dail. C. Dagienė buvo 
be didelių pretenzijų, užtenkamos 
veiksmui ir portatyvios, kas ypač 
kelia pagundą pasiūlyti VAIDILAI 
jas kartu su Valdovu pavežioti ir 
po kitas lietuvių kolonijas. Jeigu 
eksportuojame mažesnės kokybės 
prekes, Valdovą turi pamatyti vi­
si Australijos lietuviai. O tam be­
ne geriausia proga būtų Lietuvių 
Dienos šių metų pabaigoje Mel­
bourne, nes sunku tikėtis, kad tin­
kamesnį veikalą ir stipresnį pa­
statymą paruoštų kas nors kitas. 
Be to Valdovą reikia pakartoti ir 
Adelaidėje, nes prieškalėdinė sku 
ba padarė tai, kad šiandien Ade­
laidėje yra perdaug besigailinčių 
Valdovo nemačius.

Ir dar ne viskas. Apšvietimas 
ryškus, bet užtai neužmušąs akto­
rių mimikos — V. Vosyliaus. Kos- 
tiumerija išradinga ir tinkanti vai 
dovo menėms — O. Dundienės ir 
M. Petkūnienės. Muzikos ir garsų 
efektai neperkrauti ir tinkamai 
atrinkti — A. Maželio.

Ties čia ekskursija baigiasi. Kur 
keliausime sekantį kartą? Žinau, 
rež. J. Venslovavičius jau eilė me 
tų ant savo stalo laiko grandiozi­
nį veikalą “Stella Maris”, girdė­
jau, kad prieš tai linksmoj kom­
panijoj žadama pavažiuoti link ko­
medijos, bet jei mano rankose bū­
tų vairas, aš nedvejodamas dar 
kartą pasukčiau į Valdovo aukš-

Pr. Pusdešris

Melboumo Parapijos Sekmadienio Mokykla

Melbourno Parapijos Sekmadienio Mokykla baigiant mokslo metus (1969 m.). Sėdi iš kairės: A. Žilinskas — Tėvų Komiteto pirm., 
mokytojai — A. Liubinienė, H. Antanaitis, E. Špokevičienė, kun. P. Vaseris — mokyklos globėjas, A. Stasytis — vedėjas, H. Statku­
vienė — tautinių šokių mok., Pov. Baltutis, J. Žitkevičienė, A. Sadauskienė, Vai. čižauskas. Trūksta pavaduotojų mokytojų — G. M 

ackevičienės ir V. Žemaičio. (Foto N. Butkūno)

Jau pats laikas atsilyginti už 
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratą.

Šokius paruošė Julija Klupšienė. 
Mokyklos choras, vadovauja - 

mas A. Stasyčio, padainavo šias 
dainas: Kai ateina rudenėlis, Ant 
kalno gluosnys.

Po programos 
mų išdalinimas, 
riaus pirmaisiais 
mokslą gavo dovanų. Tas dovanas 
parūpino Apylinkės Valdyba. Mo­
kiniai gavo po gražų paveikslą.

Į Pirmąjį skyrių pirmaisiais baigė 
'Andrius Balnionis, Danutė Špoke- 
vičiūtė ir Rasa Baltutytė: antrąjį 
skyrių — Saulius Balnionis, Lina 
Tamošaitytė ir Gaila Muceniekai- 
tė; trečią skyrių — Vidas Sadaus­
kas, Povilas Kaladė ir Viktoras 
Čižauskas; ketvirtą skyrių — Te­
resė Sidabraitė, Gailutė Žemaity­
tė, Saulius Stasiliūnas; penktą sky 
rių — Rūtelė Statkutė, Danutė 
Keblytė, Juozas Petraitis, Regina 

IŽvinakytė; šeštą skyrių — And­
rius Pranskūnas, Aurutė Macke- 

kiškius - L. Kubilius ir M. Petkū- ra, A. Plokštienė, S. Pusdešrie-! vičiūtė, Dalia Muceniekaitė; pir- 
nas, voveres - E. Jucius, P. Urne-'nė, P. Pusdešris, L. Snarskienė, mą jaunimo kursą — Birutė Šau-

Praeitais metais mokykla baigė Mokinių skaičius metų bėgyje šokius — Vėdarą, Kubilą. Buvo 
mokslo metus gruodžio 17 d. Joje]kiek sumažėjo arba kai kurie lan-ir atskirų vaizdelių, kaip tai Ne­
mokėsi virš 100 mokinių, veikė 61' 
Skyriai ir du jaunimo kursai. Dir­
bo 12 mokytojų: Adomas Stasytis 
—- mokyklos vedėjas, Aldona Sa­
dauskienė, Elytė Špokevičienė, A- 
lė Liubinienė, Povilas Baltutis, 
Henrikas Antanaitis, Jonė Žitke­
vičienė, Valentinas Čižauskas, Ge 
nė Mackevičienė, Halina Statku­
vienė, Vincas Žemaitis, kun. Pr. 
Vaseris — mokyklos globėjas ir 
tikybos dėstytojas.

Tėvų Komitetą sudarė: Algis 
Žilinskas — pirm., Giedrė Kala-___ , ____ _____ __ _______ . ____ _ ___________________
dienė, Valė Balnionienė, Petras'ji. Mažieji šoko Noriu miego, Suk Tai astronautų pavaizdavimas šo- 
Bimba, Mečys Muščinškas. 'tinį, o vyresnieji jau mandresnius kyje. Įdomus ir gražus dalykas.

kė nereguliariai. Metų gale egza-praustasis katinas, Mokytoja ir 
minus laikė 91 mokinys. mokiniai, Du draugai, Mama ir

Mokslo metai užbaigti pamal-vaikas, Kiškis ir ežys. Individua- 
domis, kuriose mokykla dalyvavoliai pasirodė akordeonu Gintau- 
organizuotai. Po pamaldų buvo satas Samulis, piano duetu Regina 
Įėję mokinių pasirodymas ir pažy- Žvinakytė ir Jazminą Igaunytė. 
mėjimų išdalinimas. Pasirodyme Taip pat individualiai pasirodė šo- 
pasireiškė kiekvienas skyrius. Pirkyje Jazminą Igaunytė. Išraiškos 
mieji skyriai atliko daugiausia gru šokyje ji pašoko Avė Maria. Pana 
pihius pasirodymus, kaip tai dai-šioj išraiškoj Vijūną Dainutytė 
nas, vaizdelį ir pan. Tarpais pasi-pašoko valsą, o Aurelija Macke- 
rodė tautiniai šokiai, kuriuos pa-vičiūtė šoko baletą — Gaidelis, 
ruošė H. Statkuvienė. Šoko dvi Abi pirmosios šokėjos — Jazminą 
grupės, patys jaunieji ir vyresnie-ir Vijūną pašoko dar Astronautus.

DARBAIS MYLĖKITE TĖVYNĘ
ŠV. KAZIMIERO LIETUVIŲ MOKYKLA ADELAIDĖJE UŽBAIGĖ

Lietuviško švietimo ir šeimos 
metai baigėsi. Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Valdybos pasiūly­
tas metų pavadinimas, teoretiš­
kai visų priimtas, praktiškai nie­
ko naujesnio nedavęs ypač lietu­
viškai mokyklai, kuri galėjo dau­
giausiai tikėtis dėmesio, natūra­
liai išplaukiančio iš metų pavadi­
nimo. Tiesa, ilgamečiai mokytojai 
buvo apdovanoti Pasaulio LB pa­
dėkos lakštais, tačiau ar nebūtų 
buvę efektingiau jei visos ALB 
Apylinkių Valdybos būtų šalia to 
skyrusios ar išrinkusios ekspedi­
cinius komitetus, kurių nariai bū­
tų aplankę visas vaikų turinčias 
lietuvių šeimas ir išprašę ar įtiki­
nę, kad vaikus reikia leisti į lietu­
viškas mokyklas, kad sąžinės bal­
su būtų prakalbėję į tuos stipendi- 
juotus ir diplomuotus mokytojus, 
už kuriuos jau 20 metų darbą var­
go mokyklose dirba kiti. Bet visa 
tai yra nepavėluota ir šiais/siū- 
lomais pavadinti Tumo-Vaižganto 
vardu/ metais.

Prieš 20 metų kun. dr. P Jatulio 
Adelaidėje įkurta parapijinė šeš­
tadienio Mokykla I960 m. išsišako­
jo į dvi mokyklas, kurių abidvi 
šiais metais atšventė dvidešimt­
metį: ALB Savaitgalio Mokykla- 
gruodžio mėn. 6d., šv. Kazimiero 
Lietuvių Mokykla -gruodžio 13d. 
sukakties minėjimą sujungdamos 
su mokslo metų užbaigimu.

Iškilmės LK Centre buvo pradė­
tos mokinių vaidinimu - V. Fran- 
kienės ‘Stebuklų naktis’, kurį mo­
kyklos mokytojams padedant, pa­
ruošė p. E. Varnienė. Religiniai 
patriotiškas vaidinimas, iš kurio 
paimtas ir šio strapsnelio užvar- 

Idinimas, puikiai atitiko ir pačios 
| mokyklos kryptį, o gerai paruoštas 
prakalbėjo ne tik į vaikus, bet ir 
į suaugusius.

Sibiro vaikus vaidino: A. Kubi­
lius, D. Lazauskaitė, R. Varnaitė, 
S. Visockytė ir V. Vitkūnas. Ange­
lą - G. Lazauskaitė, partizaną - V 
Adutavičius, Kalėdų Senelį - R. 
Sabeckis, angelėlį - S. Stangas, 
snaiges - E. Mulvinskaitė, B. Paul 
R. Stankevičiūtė ir L. Visockytė,

-- --------, - --------  
vicius ir A. Vitkūnas, medžius - G. 
Kubilius, S. Kubilius ir A. Stanke­
vičius, grybus - V. Bogušauskas, 
P. Kazla ir P. Kazla, kiškiukus 
D. Baltutytė, R. Beresnevičius, 
J. Stankevičius ir E. Visockis.

Antroje dalyje padainavo mo­
kyt. Č. Paliulienės paruoštas mo­
kinių choras, G. Lazauskaitė ir S. 
Visockytė, paruoštos mokyklos ve 
dėjo p. K. Pažėros, paskambino 
kanklėmis, mokyt. M. Grėbliūnie- 
nės išmokyti mokyklos tautinių 
šokių grupė pašoko Suktinį, No­
riu miego ir Šustą.

Mokslo metų užbaigimo aktą pra 
vedė mokyklos vedėjas p. K. Pa­
žėra gražiai paruoštoje kalboje 
atskleidęs aiškų mokyklos vaizdą. 
Mokinių skaičius kiekvienais me­
tais mažėja, šiemet buvo dirbta 
tik su 29 mokiniais. Mokykloje dės 
tė mokytojai: Klebonas kun. A. 
Kazlauskas, MIC., N. Vitkūnienė, 
A. Stankevičiūtė, A. Plokštienė,

MOKSLO METUS

vyko pažymėji- 
Kie'kvieno sky- 
mokiniais baigę

lie, X • X UoUtOllO, XJ • OlYldAV f *.

O. Stankevičienė, A. Stankevičių- Raimundas Muceniekas, Jo­
te, A. Stepanienė, A. Urnevičie-! ?as Sakalauškas. Antrą jaunimo 

. . . kursą barge ir su mokykla atsi-
nė, E. Varniene, J. Vasiliauska's,>SVeikino šie mokiniai: Arūnas Ver 
G. Vasiliauskienė, L. Vasiliūnas, byla, Birutė Prašmutaitė. Angelė 
A. Žakienė. Dėkingumo lakštus Tamošiūnaitė. Aldona Vaitkutė, 
dalis jų nebuvo laiku gauti) įtei- W‘ė Vyšniauskaitė.^Denis LZu- 
kė mokytojams Ap. Valdybos pir­
mininkas p. A. Bajorūnas.

Mokslo metų ir sukakties minė­
jimo programai pasibaigus mo­
kyklos Tėvų Komitetas suruošė 
mokiniams ir mokytojams atski­
ras vaišes, prieš tai mokytojus ap 
dovanojęs tikrai vertingomis do- tie mokytojai, kurie savaitgalio 
vanomis. .’mokykloje išdirbę bent 3 metus.

! Melbourno Parapijos Sekmadie- 
Prasidėjo vasaros atostogos — nio mokykloje viso dirbusių mo- 

poilsis mokiniams, bet ne moky-' kytojų skaičius yra 39. Kai kurie 
tojams ir visiems tiems, kuriems;jų yra dirbę tik po vienerius me- 
lietuviška mokykla rūpi. Jiems !^s-bet yra ir tokių, kūne dirbo 
sudėjus rankas neleis ramiai pa­
jūryje ar prie televizijos sėdėti 
skubaus atsakymo reikalaują klau 
simai: Argi mažėjantis mokinių 
skaičius nėra trūkumas betarpiš-

ibinas, Mindaugas Simankevičius. 
Mokinių vardu atsisveikinimo žo­
dį tarė Birutė Prašmutaitė.
Apylinkės Valdybos pirm. J. Mei­
liūnas išdalino mokytojams Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenės at- 
žymėjimus. Tie atžymėjimai — 
diplomai yra mokytojams kaip pa 
dėka už atliktą darbą. Juos gavo

j visą eilę metų. Ilgiausiai šioje mo 
jkykioje dirbęs be kapeliono yra 
Adomas Stasytis. Be pertraukos 
'jis čia dirbo jau 15 metų ir dar 
tebedirba.

Metuose kartą mokykla turi sa­
vo ekskursiją. Ir praeitais metais 
mokykla prieš egzaminus autobu­
su vyko į tokią ekskursiją. Eks­
kursiją organizuoja Tėvų Komite­
tas, kuris iš mokyklos kasos pa­
dengia ir ekskursijos išlaidas. Tė 
vų Komitetas taip pat rūpinasi va 
dovėliais, kurie perkami iš mokyk 

' ir mūsų gyvenamasis laikotarpis ^os kasos ir mokiniams duodami 
- išvaduoti mūsų lietuvišką jau- tik Pasinaudojimui. Mokyklos ka- 

, . .. ... įsa sudaroma is nedidelio 2 dol.
mmą is nutautėjimo ir jį isgelbeti mokinių mokesčio ir gaunamų iš 
T i z*»4-lirrrr» i D K D 1-----------  r r. r. organizacijų aukų. pv-

n. uiaiincviviUvCį n. x iczzvoLiviiv, i - , - _ . _ . ,
K. Dičiūnienė, S. Pusdešrienė, A. | kos T*?5*1™ propagandos te- 
Umevičienė, K. Pažėra, M. Dau-1 VUOse?.Ar ^dų visų sujung- 
galienė, č. Paliulienė ir M. Grėb-iį04™ Jegorrns nega una padvigu- 
liūnienė j Patribuginti? Is praeities zi

X,. . ’ . . . ,, , . . . nome savanorius, kurie iškovojoŠiais metais mokyklą baigė ir T . x . . ’
baigimo pažymėjimus gavo; G. Lletuvai neprjdausomybę. sava- 
Lazauskaitė. S. Visookyžė, R. So- "orlų lr partlza"M saukle sauk,asl 
beckis ir V. Vitkūnas. Baigusius 
mokyklą apdovanojo: mergaitės ' 
— gintaru, berniukus — tautinė­
mis juostomis. ALB Apylinkės Vai 
dybos dovanas — vertingas kny­
gas, įteikė Valdybos pirmininkas 
p. A. Bajorūnas. Metinius ir bai­
gimo pažymėjimus įteikė mokyk­
los globėjas Klebonas kun. A. 
Kazlauskas. Visiems mokyklą lan 
kiusiems Liet. Katalikių Moterų 
Draugijos dovanėles išdalino pir­
mininkė p. T. Gasiūnienė.

Mokykloje dirbantiems ar dir­
busiems buvo skirti Pasaulio LB 
Valdybos dėkingumo lakštai. Jais 
apdovanotų mokytojų sąrašas ne­
trumpas: M. Daugalienė, R. Dau 
galis, L. Daugaiytė, K. Dičiūnie­
nė, kun. A. Kazlauskas, R. Ko- 
biliūtė, L. Kuncaitytė, M. Grėb- 
liūnieiiė, Č. Paliulienė, K. 1 —

Lietuvai.

S
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Grėb- 
Pažė-1

DEDIKACIJOS ŠVENTĖ ARTĖJA
Istoriniai didelis lietuvių skaičius pirmą kartą susi­

rinks Romoje 1970 metų vasarą dalyvauti

LIETUVOS KANKINIŲ KOPLYČIOS PAŠVENTINIME

Netrukus bus paskelbta registracija norinčių dalyvau­
ti šioje šventėje.

Aukotojų ir jų paminėtų asmenų vardai liks ateičiai 
specialiose knygose Vatikano ir lietuvių archyvuose.

Neatidėliokite atsiųsti savo auką. Siųskite adresu:
LITHUANIAN MARTYRS' CHAPEL, 2701, W. 68th. St.,

Chicago, ill. 60629, U. S. A.
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BRISBANE Susituokė
M Ū S Ų

%

M E L B O U R N AS SYDNĖJUS
Visais sekmadieniais ir šventė­

mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcambe St. Joachim’s bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Kun. Petras Butkus

St. Vincent ligoninėje M. Juno- 
kienei padaryta operacija (stru­
ma). Ligonė jaučiasi gerai ir šį 
savaitgalį gal jau grįš į namus.

Ant. Krausas dar ligoninėje, 
Footscray. Po širdies priepuolio 
pasireiškęs paralyžius (kairioji 
pusė) jo visai nepaleidžia. Gydy­
mas gali užtrukti ilgesnį laiką. 
Manoma šią savaitę jį perkelti į 
kitą ligoninę.

Praeitais metais mūsų pamal­
dų metu antroje rinkliavoje viso 
surinkta $ 2729. Iš šios sumos mo­
kama nuoma už bažnyčios naudo- ______ _________ __
jimą ir mokyklą $ 600 metams, pa-; kvykusius atostogų maloniai kvie 
rapijos namo mokesčiai ir išlai-'čiu dalyvauti lietuviškose pamal-, 
kymas bei remontai. Pirmoji rink- dose. Nuo kovo mėn. pirmojo sek-! 
hava yra skiriama kapelionui, ku- madienio Brisbanės lietuviams 
rios panaši suma, kaip ir antroje' maldos vyks įprasta tvarka: 
rinkliavoje. [ vaL 15 min.

B R I S B A N Ė

Brisbanės lietuviams pamaldos 
nuo gruodžio pirmojo sekmadie­
nio (gruodžio 7 d.) St. Mary’s 
bažn. Peel ir Merivale gatvių kam 
pe, South Brisbane, vyks 8 vai. 
ryto. Prieš Mišias išpažintis. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir svečius

LIETUVIŠKA ŠEIMA
TOMAS JUOSPAITIS ir 
NIJOLĖ PETRAUSKAITĖ

GEELONGAS

Ateinantį sekmadienį, sausio 
25 d., Geelongo lietuviams pamal­
dos 10 vai. St. John’s bažnyčioje, 
St. David St., North Geelong.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

vai. 15 min.
Kun. dr. P. Bačinskas,
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 
Telef: 97 8715

A. t A. SIBIRO TREMTINĖ

BENDROS KŪČIOS

MELBOURNAS

užvedusi 
leidimo 
reikalu.

Meibourno Lietuvių Klubo 
narių dėmesiui!

M. L. K. Taryba yra 
bylą nuolatinio gėrimų 
(licencijos) išrūpinimo
Sąryšy su licencijos gavimu yra 
reikalingi tam tikri M. L. K. Sta­
tuto pakeitimai bei papildymai, 
kas galima padaryti tiktai spe­
cialaus tam reikalui sušaukto su­
sirinkimo metu. Specialus M. L. 
K. narių susirinkimas tam reika­
lui kviečiamas 1970 m. vasario 
mėn. 1 d., sekmadienį, 5 vai. po 
pietų, Meibourno Lietuvių Namuo­
se. Kadangi reikalas aktualus ir 
svarbus, visi nariai prašomi da­
lyvauti.

M. L. K. Taryba
! Jonas Mulokas gavo žinią, kad 
sausio 12 d. Panevėžyje mirė jo 

1 sesuo Ona Mulokaitė -Vareko- 
ij i e n ė, Sibiro tremtinė.

-_________ Masinių trėmimų metu visa Va-
ir po” lietuviškų pamaldų rekojų šeima buvo ištremta į Si-

vedistai suėmė ūkyje, o vaikus 
paėmė Rokiškyje iš gimnazijos 
suolo ir visą šeimą: tėvus ir 4 
vaikus ištrėmė į Sibirą ir apgy­
vendino Krasnojarsko srityje, Po- 
rog’o kaime. Ten buvo pasistatę 
savo bakūžę, kur ir gyveno visą 
tremties laiką.

Dirbo miško ūkyje, gamindami 
: gelžkėliams pabėgius.

Šeimos tėvas Juozas Varekojis 
1956 m. lapkričio mėn. mirė vė­
žiu, palaidotas Porog’o kaime.

1 Po ilgesnių tremties metų liku­
siai šeimai pavyko sugrįžti į Lie­
tuvą ir įsikurti Panevėžyje. Ten 
turi ir savo namelį. Vyresnioji 
duktė Aldona ištekėjusi už elėk- 
trcnechniko Baublio, jie ten pat 
turi taip pat savo namelį.

Šeimos motina Ona Varekojie- 
nė, išgyvenusi daug vargų ir sun- 

■ kią tremtį ir jau įpusėjusi aštun­
tąjį savo amžiaus dešimtmetį, sau 
šio 12 d. iškeliavo amžinybėn.

; Duok jai, Viešpatie, amžiną at-

T. A. prenumeratos reikalu
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas

švenloriuje^priim^'p? V.^Jiinokas. birą. Tėvus Oną ir Juozą enka- 
Taip ir kitų vietovių mūsų prenu­
meratorius prašome prisiųsti pre­
numeratas. Metinė prenumeratos 
kaina $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.

Pa i Tomas Juospaitis skraidydamas 
10 lėktuvu prieš porą metų nusileido 

[Adelaidėje ir, pataikęs į Lietuvių 
Studentų suvažiavimą, susipažino 
su Nijole Petrauskaite, ką tik at­
vykusia iš Londono. Šitoji pažin­
tis ir atvedė juodu prie altoriaus 
(Melbourne šv. Jono bažnyčioje 
[sausio 10 d. Jaunavedžių šv. Mi­
šias aukojo ir jungtuvių apeigas 
atliko kun. Dauknys. Vestuvių 

puota vyko Melbourne Lietuvių 
Namuose, dalyvaujant daugeliui 
svečių iš kelių valstijų. Iš Adelai­
dės buvo jaunojo tėveliai Aurelia 
ir Jonas Juospaičiai, jų giminės 
— Jasučiai, p. Dumčiuvienė, jau­
nieji Dumčiai, Bernaičiai. Ypač 
gausiai čia buvo susirinkęs jau­
nimas, tad be perstojo skambėjo 
dainos, vadovaujant Algiui. Bulo- 
kai. Italai muzikantai linksmino 
svečius išsijuosę. Buvo pasakyta 
kalbų, sugiedota Ilgiausių Metų.

Nijolė Petrauskaitė gimė Angli­
joj, o viduriniuosius mokslus bai­
gė Londone su aukštais pagyri­
mais. Būdama labai gabi mate­
matikoje, išėjo aukštuosius moks­
lus prie elektroninių skaičiavimo 
mašinų — kompiuterių. Kai jos 
tėveliai — Henrikas ir Albina Pet 
rauskai emigravo į Melbourną, ji 
dar buvo likusi Londone užbaig­
ai mokslus. Ten ji priklausė Lietu­
vių skautų tuntui ir buvo davusi 
vyr. skautės įžodį. Atvykus į Mel­
bourną gavo gerą tarnybą ameri­
kiečių firmoje IMB ir, kas stebė­
tina, būdama dar tik 21 metų, jau 
buvo mokytoja prie kompiuterių! 
Ji ir čia įsijungė į tautinių šokių 
grupę, kuriai vadovauja inž. Al­
gis Šimkus.

Tomas Juospaitis, Adelaidėje 
baigęs viduriniuosius mokslus su 
Honors atžymėjimu, Australijos I 
karo aviacijoje įsigijo lakūno pa-:

Šiais metais Brisbanės lietu- 
tuviai bendras Kūčias suruošė 1 
Coorparoo, pas seseles pranciš-1 
kietes, kurios leido pasinaudoti jų 
ligoninės sale. Gerose ir erdviose 
patalpose, kur yra visi indai, sta­
lai, staltiesės, Kūčių stalas buvo 
gražiai ir puošniai paruoštas. Po­
nios Stankūnienės vadovaujamos, 
Luckienė, Kaciūnienė, Butkienė, 
Žiukelienė, Ruzgienė, Sasiūnienė 
namuose paruošė valgius pagal Į 
lietuvišką tradiciją. Vyrai: Kaciū-į 
nas, Luckus, Žiukelis ir kiti pade-[ 
jo sutvarkyti stalus ir suvežtojo 
valgius. Seselės papuošė eglutę. Į 
Su svečiais ir seselėmis susidarė 
81 asmuo. Kapelionas kun. dr. P. Į 
Bačinskas lietuviškai ir angliškai 
paaiškino lietuviškų Kūčių kilmę 
ir prasmę. Po maldos buvo pasi­
dalinta plotkelėmis, atsiųstomis iš 
Lietuvos ir savomis. Buvo atvykęs 
Kalėdų senelis, kurio vaidmenį 
gerai atliko Vidas Luckus. Mažie­
ji Čiužėlis ir Stankūnaitė pradžio­
je bijojo senelio, bet vėliau susi­
gyveno ir su džiaugsmu atsiėmė 
dovanas. Kalėdų senelis apdova­
nojo ir kitus asmenis, kurie prisi­
dėjo prie Kūčių ruošimo ir kitų 
darbų. Po Kūčių koplyčioje buvo[ 
lietuviškos Bernelių . Mišios, per 
kurias darniai ir jautriai giedojo 
Brisbanės Lietuvių Choras, vado­
vaujamas Kl. Stankūno. Kalėdų 
dieną St. Mary’s bažn. buvo nor­
malios pamaldos tiems, kurie ne­
galėjo dalyvauti Bernelių Mišiose. 
Choristai ir per šias Mišias pagie­
dojo lietuviškas kalėdines giesmes

Šaunios krikštynos
Antrąją Kalėdų dieną jaunasis į 

Mališauskas krikštijo savo pir- j 
mąjį sūnų. Kun. dr. P. Bačinskas j 
pakrikštijo St. Mary’s bažn. nau-[ 
jagimį Antano Dariaus vardu. Po[ 
krikšto p.p. Mališauskų namuose Į 
įvyko krikštynų puota, kurioje da 
lyvavo daug svečių ne tik iš Bris­
banės, bet ir iš Adelaidės — jau- ■ 
nosios Mališauskienės Virginijos: 
Brazauskaitės giminės.

Dvidešimtoji sukaktis

Pirmąją Kalėdų dieną p.p. Ąn-i

FEDERACIJOS VALDYBA 
PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS

PraeLų metų gale Federacijos 
suvažiavime Adelaidėje išrinktoji 
Federacijos Valdyba pareigomis 
pasiskirstė šitaip: pirm. Juozas [ 
Petraitis, vicep'rm. Vytautas Mi- 
iiai kas, sekretorius Vincas Že­
maitis, iždininkas Algis Kairai­
tis, nariai — Jonė Žitkevičienė, 
Vincas Žiogas, Vaclovas Junokas, 
Juozas Jurgelaitis. Pirmininko ad­
resas: 19 Docker St., Richmond, 
Vic. 3121. Telef. 42 2179.

HOBARTAS
Kalėdinė eglutė

Naujoji L. B. Valdyba pagal vie ilsį. 
tini pajėgumą gruodžio 21 d. su- ______ _____________
ruošė kalėdinę eglutę. Barzdotas ■
Kalėdų senelis mažuosius apdo- SYDNĖJUS 
vanojo dovanėlėmis, tik gaila, kad 
ne su visais galėjo gerai susikal- MIRĖ JONAS KUSTA 
bėti lietuviškai. T , ... . . ,Jau trecias lietuvių bendruome- 

Naujųjų Metų sutikimas Inės narys užbaigė tremties kelią 
Hobarto Apylinkės Valdyba su-^a^e Kalėdų atostogų.

ruošė Naujų Metų sutikimą. Ne- Jonas Kusta, 47 metų amžiaus, 
mažai lietuvių dalyvavo šiame su- [ sunkiai sirgęs Bankstowno ligoni- 
tikime. Programoje Aldutė Rama- neje> sausĮ° 6 d. atsiskyrė su šiuo 
nauskaitė padeklamavo tris eilė- pasauliu, kaip tik tada, kada bū- 
raščius. Aldutė dar neseniai aitva-itll. Sa\eJ?s džiaugtis sūnaus ge- 
žiavusi iš Lietuvos. Ji dar jaunu-;ia.ls gimnazijos baigimo rezulta­
te, gal 10 m., bet labai gražiai kal[Įais- Nors gyveno Bankstowne ne- 
ba lietuviškai. Kad taip kalbėtų bl°»ai įsikūręs, bet sveikata ne- 
čia gimę vaikai. 1 galėjo džiaugtis ii paliko jauiiQ

Naujieji Metai sutikti sveikini- į šeimą ir daug nebaigtų darbų, 
mais ir linkėjimais. {planų ir idėjų.

j Sausio 9 d. šv. Misiąs atlaikė 
Grįžus iš Sporto Šventės kun. P. Butkus, dalyvaujant ir gie 

Kurie pirmą kartą buvo išplau- dant daugybei tautiečių. Libera 
kę į užjūrį, į XX-tąją JubiliejinęI gražiai lietuviškai atgiedojo kun. 
Sporto šventę Geelonge, sugrįžo P- Martūzas. Palaidotas Rook- 
su optimistiškais įspūdžiais. Pa-I wood kapinėse. Atsisveikinimo žo- 
klausti, kaip patiko, atsakė, kad dį tarė lietuvių Dainavos Namų 
pirmą dieną norėjosi grįžti namo. iT'1>rni’ni'r'Vac' A ftnmakas Svdnė- 
Viskas buvo nepažįstama, bet pa­
gyvenus ilgiau ir pamačius, kaip 
lietuviški reikalai sukasi, nesino­
rėjo net grįžti atgal į Tasmaniją. 
Nauja aplinkuma ir pažintys pra­
plėtė jų akiratį, ir jaunuoliai pa­
tenkinti kalba apie sutiktų lietu­
vaičių nuoširdumą, jų grožį ir t.t. mūsų vėl pašauks Aukščiausias 
ir t.t. V. Mikčius [duoti gyvenimo apyskaitą. B. G.

kę į užjūrį, į XX-tąją Jubiliejinę' gražiai lietuviškai atgiedojo kun.
__ 1---- -- —TD n c OnJ c

su optimistiškais įspūdžiais. Pa-! wood kapinėse. Atsisveikinimo žo-

:pirminjnkas A. Šumskas, Sydnė- 
jaus Apylinkės Valdybos vardu B.

1 Genys ir A. Baužė. Šeimos vardu 
! visiems dalyviams padėkojo A. 
[Lelešius.

Sugiedojus Viešpaties Angelą ir 
[Marija, Marija, visi skirstėsi na­
mo su klaustukais, kada ir kurį

VYTAUTAS LEVICKIS ir DANUTĖ JOKUBAUSKAITĖ
PRANEŠIMAS

Sausio 25 d. 14 vai. prie Yal- 
lourn užtvankos ruošiama lietu­
viška gegužinė. Visus tautiečius 
ir prijaučiančius iš visur kviečia­
me kuo skaitlingiausiai atsilankyti

Rengėjai

SALE
Vasario 16-ta

Sale seniūnijos lietuviai ruošia 
Vasario 16-tos minėjimą ir savo 
metinį pikniką vasario mėn. 1 die­
ną, sekmadienį, garsiame Sea- 
pray pajūry.
Susitikimo vieta — Eskirtų va­

sarnamis “Matilda" Davies Ave.
Vietiniai ir iš tolimesnių vieto­

vių tautiečiai maloniai kviečiami 
dalyvauti. Rengėjai

JUOKINGOS PABIROS
Nugirdo Strakalai Plopelu

driuliai atšventė savo šeimos 20- Sausio 3 d. lietuvių bažnyčio- vargonininkė, o taip pat savo mu- 
ją sukaktį. Susipažino jie ir susi- je j\jelįbourne susituokė Vytautas žibaliniu pasiruošimu talkininkau- 
tuoke Anglijoje .Pries keletą metų Levickis ir Danutė Jakubauskai- ja abiems chorams ir vyrų okte- 
atvykę į Australiją, gražiai įsiku-įtė jungįuvių Mišias laikė kun. įtui. Todėl šie vienetai jai giedojo 
re ir yra aktyvus autinio ir baz- yaserjs jr jaunavedžiams žodelį vestuvių metu. Nors Danutė bai- 

[nytinio gyvenimo nariai. Teveliu - - - - -- 1 •• • • -r —j j- j ,1 i- n T tarė kun. dr. P. Bačinskas. Gie- gusi muziką, bet jos profesija mo- sventę padidino dukreles Onutės ,dojo Parapijos ir Dainos Sambū. ’ - - ' . .........................
sėkmingi moks o rezultatai Ji ne rio junglinis choras. Smuiku grojo 
tik baigė mokyklą, bet dar laime-: Gabriolavičius. Iš bažnyčios 
jo stipendiją tęsti toliau studijas jaunieji važiav0 apfcUais ikį Lie. 
Queenslando universitete. Sukak- tuvi N kur v ko vestuvi 
tuvininkus jautriais žodžiais pa- [vaigs Tok4s buvo jaunosios pa. 
sveikino kapelionas n. r- •, geidavimas, kad vykti į vestuves 
Bačinskas ir skait ingi puotos da- tokiu t bM kaj ./jos tėve. 
lyviai sugiedojo Ilgiausių Metų. 1 iiai _ ristais žirgais ir dvariškoje 

Daug svečių [ka.r.ietaJe- . T. . . NT
v .- - * - - . .v - 1 Vaises vyko Lietuvių Namuose,
žymėjimą, oro erdvėse išbuvęs | per §įas Kalėdas brisbaniečiai Ant puošnių stalų svečių jau lau- 
per 250 valandų. Vėliau mokėsi j susilaukė daug svečių iš užjūrių, kė šampano taurės. Po maldos 
prie kompiuterių Western Geo- Ponai Sagačiai susilaukė savo ------
physical Research firmoje ir įsi- jauniausiojo sūnaus Daliaus iš Pa­
gijo Seismic Engineur laipsnį. |ryžiaUs. Dalius labai gabus ir iš- 
Dirba prie naftos ieškojimo. 'Jau [tvermingas studentas, baigęs che 
aplankęs per 40 pasaulio kraštų mįjos studijas Amerikoje, buvo 
ir vyksta ten, kur jo amerikiečių [ pakviestas į Paryžių tolimesniems 
firma jį siunčia. Paskutiniuoju [tyrinėjimų darbams. Jis parašė di 
metu dirbo Singapūre, kur netru- sertaciją ir apgynė chemijos dak- 
kus išvyksta jau su žmona Nijole. taratą. Pas tėvelius, jų naujuose _ ___________________ . .. _ v

Gausios Dievo palaimos šiai jau- namuose žada pasilikti mėnesį lai- ne tik jaunojo tėveliai — Albinas Vėl skambėjo Ilgiausių Metų, 
najai lietuviškai šeimai! [ko;

Slopinant pavydą
Naujo brangaus kailinio apsiaus 

to savininkė į savo vyro užklausi­
mą, kaip jos artimiausia draugė 
reagavo į jos dėvimą pirkinį:

— Pamačiusi, kad ji jau paža­
liavo iš pavydo, pasakiau ketur­
gubai mažesnę kainą, ir moteris 
tuojau pat pašviesėjo, ketindama 
savo vyrą prašyti, kad jai nupirk­
tų dvigubai brangesnį kailių ap­
siaustą...

Netrukdant žmonos
Žmona nejuokais čiumpa savo 

vyrą:
— Iš tikro šaltinio pasiekė ma­

ne žinia, kad vakar nakties metu 
prie geležinkelio stoties intymiai 
kalbėjąisi su nebjauria, jauna mo­
terim. Prisipažink, senas latre, 
kodėl taip darai?

— Todėl, kad tu, brangioji, spė­
ju, tuo metu jau miegojai savo lo­
voje, o aš, turėdamas nesuvaldo­
mą ūpą pasišnekučiuoti su gražia 
moterim, nenorėjau tavęs žadinti.

Geradaris
Įkaušęs vyras į žmonos prie­

kaištą, kodėl jis taip dažnai kul­
niuojąs į barą gerti, ir kodėl vie­
toj to telefonu į namus neužsisa­
kąs sau spiritinių gėrimų:

— Bijau, kad tu man padėdama 
gerti, gali tapti alkoholike. Tavo 
vyrelis žino, ką daro, ir saugo ta­
ve nuo blogų įpročių.

Idėjai — idėja
Moteris, nuolat besirūpindama

SYDNĖJUS
PRIE JŪROS PLAČIOS!

Ritas kaip bangos gyvenimo die­
nos, kaip vilnys į krantą atsipla­
ka metai...

Sausio 25 d. — sekmadienį štai 
ir vėl susitiksime tradicinėj Jūros 
Dienoj Wollongonge.

Iškilmes pradėsime pamaldomis 
St. Fra'ncis seselių koplyčioje —

jauniesiems pasveikinti skambėjo 
Ilgiausių Metų. Svečių tarpe bu­
vo labai daug jaunimo. Vieni jų 
besidairą lietuviškos širdies, kiti 
jau susiradę ir besiruošią vestu­
vėms, o treti gal neseniai dar toje 
pačioje salėje atšventę vestuves, buvo priminta, kad kaip tik ši 
Jaunasis iš Adelaidės, todėl ma- diena yra jaunojo mamytės Euge- 
tėsi čia ir adelaidiškių veidų. Čial^ijos, Levickienės gimtadienis.

ir Eugenija Levickiai, bet ir jų[ Linksmoji dalis prasidėjo jau- 
j Ponai Barzdžiai susilaukė sve- duktė arba jaunojo sesutė Dalia [ nųjų valsu, o jaunimas stygavo 
čių iš Jungtinių Amerikos Vals- [ Jankienė. Ji buvo vyriausia pa-[dainą.

Į | 4 * Al 1 11 X _ __ A _  _ •_ _____ /-K "•* /"< XX 1/XX. x3 V T^ — .X |

kė. Iš Sydnėjaus atvyko sūnus su 'najai nešė gėles. Jaunoji sulaukė 
šeima ir antra dukra iš Newcastle [svečių net iš Amerikos. Atvyko 
Tai pirmos Kalėdos, kurias p. [jos dėdė inž. Edvardas Jokubaus- 
Barzdžiai švenčia su visais vai- T"’ o^r'Ti,r'' 
kais ir anūkais.

kytojos. Ji jau dirbo keletą metų 
Williamstown gimnazijoje, o per­
inai dar studijavo Monash univer- 
[sitete pedagogiką ir gavo diplomą.

Kun. dr. P. Bačinskas savo žo­
dyje pastebėjo, kad jis daugiau 

! pažįsta jaunąjį, nes jam teko jį, --------- , -------- ------- 1----------
Vokietijoje ir pakrikštyti. Jauna-[savo grožio išlaikymu, dėsto nau- 
sis, susipažinęs Danutę, persike-1 
lė į Melbourną ir čia dirba vienos 
chemijos firmos reprezentatyvu. I

Nemažai buvo jauniesiems te-1 
legramų ir sveikinimų iš įvairių 
[kraštų, net iš Lietuvos. Pasakė 
savo kalbas taip pat jaunosios tė- 

Ivelis A. Jokubauskas ir jaunojo 
Tėvelis A; Levickis. Jaunasis pa­
dėkojo tėveliams ir svečiams. Dar

dalis prasidėjo jau-

Vių 10 U UllgLlllių nillvx muo V 0.10- . U! v Y X 1UUJLU piCA Udllią.

tybių. Atvyko dukra, žentas ir anū merge, o jos duktė Kristina jau-[ _ Puikaus lietuviško gyvenimo
J-~ TiX C-----J— ___ —x... IMQ1Q1 nncn rfnlnc I mn-iz-vn rnl nnlrn

jauniesiems!

Ligoniai
V. Andriekus prieš šventes smar 

kiai susirgo ir teko jam pagulėti 
keletą dienų Southport ligoninėje. 
Schermside ligoninėje gydosi B.

74 Cliff Rd., Wollongong, 11 vai. Rumsevičius. 
Šv. Mišios už Klaipėdos lietuvius 1 
kovotojus bei darbuotojus, giedant 
visai bažnyčiai.

Po pamaldų kiek atsikvėpus, 
tuojau ir oficialioji dalis Corrimal 
Life Savers klubo salėje (kaip ir 
kasmet) —- Corrimal picnic park.

Čia malonu pabrėžti, kad meni­
nėj programoj Sydnėjaus lietuvių 
parapijos jaunimo talentai: Zita 
Belkutė ir Danutė Dulinskaitė iš­
pildys tas pačias lietuviškas dai­
nas, už kurias A. L. Katalikų Die­
nų jaunimo koncerte Adelaidėje 
laimėjo pirmą premiją.

Be to, veiks skoningai Wollon­
gong ponių paruoštas bufetas ir 
gaivinantys gėrimai. Bet už vis 
mieliausia gaivinančios ir šiltos [ S 
Pacifiko bangos! Prie to dar, 8 
kaip visad, sportas, žaidimai, ben 8 
droš dainos bei kiti draugiški at- 
sikvėpimai.

Mieli ir brangūs tautiečiai, vi- C 
sus jus maloniai kviečiame mūsų O 
tradicinėn Jūros Dienon Wollon-[h 
gonge.

Sydnėjaus ateitininkai ir S

kas. Jis atvyko kartu su savo sū­
neliu Leonu, kuris vestuvėse nešė 
jaunajam žiedus.

Sveikinimo kalbą vestuvėse pa­
sakė kun. P. Vaseris. Jis pažymė­
jo, kad jaunoji yra jo parapijos

TOBULI CARL ZEISS AKIN1A\

B* 

[J] lasses

P. B.
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TĖVIŠKĖS AIDAI - MŪSŲ RELI­
GINIO, TAUTINIO IR SOCIALI­
NIO GYVENIMO METRAŠTIS 
AUSTRALIJOJE.

Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 
kitam elektriniam aparatui — są­
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. :35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

Wc
r* —/
Z)/ & Sr-fCIAilST
SWANSTON SI.
CHAMPION HOUSE 
2nd FLOOR

įeraer
Įraff

TEl. 
63-2186 

MELBOURNE, C.l

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Meibourno Parapijos 
tautiečius atsilankyti

Choras nuoširdžiai kviečia visus melbourtiiškius 
j mūsų ruošiamą tradicinę

Meibourno Lietuvių Parapijos Choro
kuri įvyks ateinantį šeštadienį, t. y. sausio mėn. 24 d.

Morningtone, 83 Herbert St., p.p. Kesminų sodyboje.

ir kitų vietovių

Gegužinę

sodybą, kur busPradžia pajūryje apie 11 vai. Apie 3 vai. p.p. kelsimės į p.p. Kesminų 
šokiai, žaidimai, dainos. Bus galima ir atsigaivinti, bet maistu prašome apsirūpinti, nes 
vietoje nebus.

Iki pasimatymo gegužinėj!

ją reikalavimą savo vyrui:
— Šeimininkė trečdalį savo gy­

venimo praleidžia virtuvėje. Ir aš, 
pats žinai, nesu išimtis. Jei bū­
tum geras mano vyrelis, tai virtu­
vėje man įtaisytume! kelis veid­
rodžius, į kuriuos, staiga svečiams 
užgriuvus, galėčiau pasitikrinti 
savo veidą, ir, bėdos atveju, pali­
kus verdančius puodus, nereikėtų 
bėgti į miegamą ar vonios kam­
barį pasigražinti.

— Gera idėja, — pritaria vyras. 
— Bet, tavajai idėjai aš norėčiau 
pasiūlyti savąją idėją: jei virtu­
vėje palaikytumei pavyzdingą šva 
rą, tai šaldytuvas, indų spintelės 
ir visi virtuvės rakandai atstotų 
tau puikiausius veidrodžius. Taipu 
mano miela gražuole!
Kovojant už darbininkų teises
Bendradarbių įgaliotas darbinin 

kas PARODYTI darbdaviui, kaip 
jis galįs šiukšlėm paversti jų tei­
sėtus reikalavimus, darbdavio ka­
binete pavaišintas cigaru ir keliais 
škotiškosios stiklais, gerokai įkai­
tęs praneša savo bendradarbiams:

— Ar jūs sau įsivaizduojate, 
kad dar niekad mes taip gerai 
neturėjom!?

Įsipilietinant
Senesnio amžiaus naujasis aus­

tralas, trokštąs priimti šio krašto 
pilietybę, atitinkamo pareigūno 
egzaminuojamas iš turimų kalbos 
ir piliečio pareigų bei teisių žinių, 
į jo užklausimą, ar galįs paaiškin­
ti, kas visą laiką plevėsuoja 
parlamento rūmų:

— Tai gal karveliai?...
Choristų malonumai

— Didelis malonumas yra 
klausyti chorui: mes lošiame
tomis ir kauliukais, geriame, o jei 
kartu su mumis atvyksta mūsų 
žmonos, tai šokame iki užsimir­
šimo.

— O kada jūs dainuojate?
— Pakeliui, grįždami į namus...

virš

pri- 
kor-

Parapijos Choro Valdyba
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